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دراینشمارهمیخوانید

دیار آذربایجان در طول تاریخ کانون حرکت ها و جنبش های پیشرو و عدالت خواهانه بسیاری بوده است. اگر تنها تاریخ معاصر را تورق کنیم و نگاهی به چهره های آشنا و سرداران شهید دفاع 
مقدس بیندازیم ابعاد نقش مردمان این خطه از سرزمین ایران اسلامی روشن تر می شود؛ از سرداران شهید باکری تا سردار شفیع زاده.

قیام مردم تبریز در 29 بهمن سـال 56  از زمره تحولاتی اسـت که از آن به عنوان عامل »شـتاب دهنده« انقلاب اسـلامی یاد می شـود. پیشـگامی تبریز در زنده نگهداشتن شهدای قم و حرکت 
خیابانی آنها برای خونخواهی از مظلومان سـهمی اساسـی در پیشـبرد انقلاب اسـلامی داشـت. رژیم با آگاهی از نقش تاریخی آذربایجان در قیام های مردمی به ویژه خاطره مبارزات تبریز در 
خیزش هایی مانند انقلاب مشـروطه از بروز ناآرامی در این شـهر به شـدت دچار ترس و وحشـت شـد. آن روزها تبریز به صورت توفنده به پا خاسـت و حرکتی را آغاز کرد که در آن همه اقشـار از 
بازاری گرفته تا دانشـگاهی حضور یافتند. جرقه آغاز این جنبش مراسـمی بود که انقلابیون تبریز به مناسـبت چهلمین روز شـهادت قربانیان حمله بی رحمانه رژیم شـاه به حوزه علمیه یعنی 

واقعه خونین 19 دی قم بر پا کرده بودند اما این مراسم مذهبی بلافاصله با هدایت شخصیت های سیاسی شهر به یک تجمع در خیابان ها منتهی شد.
اهمیت قیام مردم تبریز در این بود که سرآغاز حرکت های ضد استبدادی در شهرهای دیگر شد. این بار انقلابیون در شهرهای دیگر در اربعین شهادت مبارزان تبریز در 1۰ فروردین  1۳5۷، 
به خیابان ها آمدند. مردم شهرهای اصفهان، کرمان، یزد، شیراز و اهواز دست به تجمع و اعتراض گسترده زدند و هر کدام از این حرکت ها به درگیری و شهادت جمعی از مبارزان منجر شد. 

این زنجیره اعتراضات در آغاز سال 5۷ در نهایت به موج خروشان قیام بزرگ و سرنگونی رژیم در بهمن 5۷ منجر شد. 
اکنون بعد از 4۳ سـال، سـالروز قیام 29 بهمن 1۳56 تبریز، فرصت مناسـبی برای بازخوانی نقش و جایگاه آذربایجان در شـکل گیری انقلاب اسـلامی و تثبیت نظام مقدس جمهوری اسلامی 
است. از همین روست که، رهبر معظم انقلاب هر سال در چنین ایامی به دیدار با اقشار مختلف مردم آذربایجان و تبریز می نشینند و از زوایای مختلف تاریخ مقاومت و سلحشوری مردان این 

دیار در برابر نظام های استبدادی و نیز در مقابل متجاوزان به این آب و خاک را بازگو می کنند.

رهبـر معظم انقاب اسـامی در ارتباط تصویری با شـماری از مردم 
تبریـز، قیـام تاریخـی و فراموش نشـدنی ۲۹ بهمـن ۱۳۵۶ را فقـط 
گوشـه ای از افتخـارات فـراوان مـردم ایـن خطـه خواندند و با اشـاره 
بـه اسـتمرار دشـمنی سـلطه گران بـه علـت مخالفـت ملـت ایـران با 
هنجارهـای نظـام سـلطه افزودنـد: انقاب اسـامی دسـتاوردهای 
عظیمی داشته است که باید از آنها برای رفع نقاط ضعف و غیر قابل 

قبول همچون مشکات معیشتی و فاصله طبقاتی استفاده کنیم.

بدون تاریخ آذربایجان، هر روایتی از تاریخ ایران ناقص است

ایشان حضور پُر شور مردم را در انتخابات سال آینده ریاست جمهوری 
و در درجه بعد انتخاب صحیح و اصلح را باعث تضمین آینده کشـور 
خواندند و درباره برجام نیز گفتند: جمهوری اسامی این بار وعده و 

حرف نمی پذیرد و ماک، فقط عملِ طرف مقابل است.
حضرت آیت الله خامنه ای در تبیین افتخارات مردم آذربایجان 
»نخبه پـروری در علـم و هنر و سیاسـت« و »روحیه جریان سـازی در 
تحولات تاریخی و سیاسی کشور« را دو ویژگی افتخارآمیز مردم این 
خطه برشـمردند و تأکید کردند: آذربایجان همیشه دژ استوار ایران 
در مقابل حمات بیگانگان بوده است و اگر ایستادگی و جانفشانی 
مـردم ایـن دیـار نبود، تعرض دشـمنان به مناطق دیگر هم کشـیده 
می شـد. حضرت آیت الله خامنه ای »دلبسـتگی عمیق به اسام« و 
»غیـرت و حمیّـت شـدید در قبـال ایـران« را دو ویژگـی مهم هویتی 
مـردم آذربایجـان دانسـتند و افزودنـد: مـردم ایـن منطقـه در تاریخ 
معاصـر در همه مسـائل کشـور از چهره هـای نقش آفریـن برخوردار 
بوده انـد کـه ایـن شـخصیت ها همچـون »میـرزا جـواد آقـا مجتهـد 
تبریـزی در تحریـم تنباکـو«، »سـتارخان و باقرخان در مشـروطه«، 
»شـیخ محمـد خیابانی«، »شـهیدان آیت اللـه قاضـی طباطبایی و 
آیت الله مدنی در دوران انقاب« و »شـهید باکری در دفاع مقدس« 

تأثیرگذار بوده اند.
رهبـر انقـاب در جمع بندی این بخش از سخنانشـان گفتند: 
بـدون روایـت درسـت از تاریخ آذربایجـان، هر روایتـی از تاریخ ایران 

ناقص و نادرست است.

هرگز نباید علت دشمنی استکبار با انقلاب را فراموش کرد

ایشـان در تشـریح ابعاد قیام تاریخی ۲۹ بهمـن ۱۳۵۶ مردم تبریز 
بـه پیام امام)ره( بعـد از آن حادثه پرداختند و افزودند: امام بزرگوار 
سـه خصوصیـت »شـجاعت، غیـرت و تدیّـن« را ویژگی هـای ممتاز 
مردم تبریز خواندند که هر سه این خصوصیات، شاخص های مهم 

ارزیابی و ارزش گذاری یک مجموعه انسانی است.
رهبـر انقـاب افزودنـد: نکتـه مهـم ایـن اسـت کـه مـردم تبریز 
وحشـی گری رژیم پهلوی در سرکوب قیام ۱۹ دی قم را دیده بودند 
اما با همان خصوصیاتی که امام گفتند در چهلم شـهیدان قم وارد 
صحنه شـدند و با ابتکار سلسـله تعیین کننده چهلم ها، نگذاشـتند 

قیام قم به فراموشی سپرده شود.

حضرت آیت الله خامنه ای در تشـریح دیگـر رویدادهای متکی 
بـر شـجاعت، غیـرت و تدیّـن مـردم تبریز بـه مقابلـه جانانه آنـان در 
مقابل دسـت های تجزیه طلب اوایل انقاب، حماسـه آفرینی لشکر 
خط شـکن عاشـورا و فرمانده دلاور آن شـهید باکری، مقابله با فتنه 
خلق مسـلمان در سـال های اول انقاب و نیز حضور آگاهانه مردم 
تبریز در خنثی کردن فتنه سـال ۸۸ اشـاره کردند و گفتند: در دی 
۸۸، مـردم تبریـز حتـی از تهـران و دیگـر شـهرهای کشـور زودتر به 
میـدان آمدند. حضرت آیت الله خامنه ای در جسـتجوی پاسـخ این 
سـؤال مهـم کـه »درس قیام ۲۹ بهمـن ۵۶ مردم تبریز بـرای اوضاع 
امروز کشـور چیسـت« به ریشـه یابی دشـمنی عمیـق ابرقدرت ها با 
انقاب اسـامی پرداختند. ایشـان گفتند: هنگام پیروزی انقاب، 
مسـتکبران، جهان را به دو قسـمت سـلطه گر و سـلطه پذیر تقسـیم 
کـرده بودنـد اما انقاب اسـامی ایـن جریان را کـه رگ حیات نظام 
استکبار بود، به صراحت رد کرد و سلطه گران غرب و شرق به همین 
علت و با وجود اختافاتشـان، جبهه گسـترده ای در مقابل انقاب 

ملت ایران تشکیل دادند.
حضـرت آیت اللـه خامنه ای بـا تأکید بر اینکه هرگـز نباید علت 
اصلی دشـمنی اسـتکبار با انقاب و جمهوری اسـامی را فراموش 
کـرد، افزودنـد: البته آنها توطئه ها و ضدیت هایشـان را به بهانه های 
مختلف از جمله حقوق بشر، مقررات اسامی، هسته ای، موشکی، 
منطقه ای و مسائل دیگر اِعمال می کنند اما باید متوجه بود که این 

مسائل فقط بهانه است.

ملت ایران انصافاً خسته نشده اند

رهبر انقاب با اشـاره به ادامه خصومت مسـتکبران افزودند: ملت 
ایـران بـرای پیـروزی در مقابـل این هجمه ها بـه دو چیز نیـاز دارد: 

»استحکام عناصر هویتی« و »افزایش قدرت درونی.«
ایشان برخورداری از زیربنا و نظام فکری و عقیدتی منسجم را 
مهمترین عنصر استحکام هویت ملی برشمردند و افزودند: زیربنای 
مسـتحکم فکـری انقـاب از اسـام گرفته شـده و در بیانات بسـیار 
ارزشـمند امـام)ره( و درس هـای متفکرانی چون شـهیدان مطهری 
و بهشـتی تشـریح شـده البته عناصر متفکر باید این نظام فکری را 

با پاسخ های جدید به مسائل جدید، نو به نو جلوه و رونق دهند.
رهبر انقاب خاطر نشان کردند: ایدئولوژی زدایی که برخی ها 

تکرار می کنند، نتیجه اش انحراف از مسیر انقاب خواهد بود.
حضـرت آیت الله خامنه ای تأکید کردنـد: البته صرف زیربنای 
مسـتقل فکـری کافـی نیسـت و در عمـل نیـز بایـد از ویژگی هایـی 
برخوردار بود که مهمترین آنها عبارتند از نترسیدن، خسته نشدن، 
ناامید نشدن، تنبلی نکردن، ندانسته در نقشه دشمن ورود نکردن 

و در مواقع لازم آماده فداکاری بودن.
رهبـر انقاب با اشـاره بـه وجود ایـن خصوصیات بـارز در ملت 
ایران و فداکاری شـهدا گفتند: ملت ایران انصافاً خسـته نشـده اند 
که نمونه های آن را در تشـییع بی نظیر شـهید سلیمانی و همچنین 
مراسـم ابتکاری پر شـور امسـال در ۲۲ بهمن دیدیم. ایشـان تأکید 

کردنـد: اگـر همـراه این مجاهـدت، اسـتقامت و منحرف نشـدن از 
مسیر باشد، مشکات هم حل خواهد شد.

را عظیـم  انقـاب  آیت اللـه خامنـه ای دسـتاوردهای  حضـرت 
و شـگفت آور خواندنـد و ضمـن گایـه از کـم کاری در معرفـی ایـن 
دسـتاوردها، افزودنـد: انقـاب اسـامی توانسـت چهره کشـور را از 
یـک کشـور عقب مانده علمـی و طُفیلیِ سیاسـی قدرت هـا و از نظر 
اقتصـادی، وابسـته، بـه یـک کشـور آزاد، مسـتقل، عزیـز، سـربلند، 
آبرومند و برخوردار از موفقیت های بزرگ علمی تبدیل کند. ایشـان 
یکـی دیگر از دسـتاوردهای انقاب را دگرگونی ملـت ایران از حالت 
خمودگـی، بی هدفـی و دنبالـه روی بـه ملتـی پر تحـرک، با نشـاط و 
هدف دار دانستند و افزودند: تشکیل هزاران هسته علمی در کشور و 
فعالیت های گسترده اجتماعی جوانان همچون کمک های مومنانه 

در قضیه کرونا از نمونه های بارز تحرک و نشاط ملت ایران است.

امروز مردم حاکم بر سرنوشت کشور هستند

حضـرت آیت اللـه خامنـه ای، تغییر مدیریت کشـور از یک حکومت 
اسـتبدادی، پادشـاهی و فردی به یک حکومت مردمی، جمهوری 
و مردم سـالاری را دسـتاورد دیگـر انقاب خواندنـد و گفتند: امروز 
مـردم حاکم بر سرنوشـت کشـور هسـتند و خود انتخـاب می کنند. 
ممکـن اسـت خـوب یـا بـد انتخـاب کننـد امـا خودشـان انتخـاب 

می کنند، درحالی که قبل از انقاب هیچ کاره بودند.
انقـاب  دسـتاوردهای  دیگـر  از  را  کشـور  سـازندگی  ایشـان، 
برشـمردند و بـا ابـراز تعجـب از نادیده گرفتن این خدمات گسـترده 
از سـوی برخی افراد خاطر نشـان کردند: زیرسـاخت های اساسـی 
کشـور در بخش های سدسازی، آب رسانی، برق رسانی، گازرسانی، 
اعجـاب آور  گسـترش  و  کشـاورزی  صنعـت،  توسـعه  راه سـازی، 

دانشگاه ها، کارِ کارستان انقاب اسامی است.
رهبـر انقـاب اسـامی تقویـت بنیه نظامـی و دفاعـی و تبدیل 
شـدن ایـران به یک قدرت بـزرگ منطقه ای را از دیگر دسـتاوردهای 
انقـاب خواندند و گفتند: علـت اصلی توطئه های گوناگون آمریکا 
و رژیـم صهیونیسـتی و برخـی دولت های اروپایی همیـن حرکت رو 
به جلوی انقاب اسـت که ان شـاء الله قدرت ملت و مسـئولان، این 
توطئه هـا را خنثـی خواهـد کرد. حضـرت آیت الله خامنـه ای تأکید 
کردنـد: ما در کنار دسـتاوردها، هیچـگاه عقب ماندگی ها در برخی 
بخش هـا را پنهـان نکردیـم و معتقدیم این عقب ماندگی ها در شـأن 
انقاب اسامی و قابل قبول نیست و باید جبران شود. ما به عنوان 
مسـئولان در بروز این عقب ماندگی ها مقصریم و البته ممکن است 

مردم هم در بخش هایی دخالت داشته باشند.
ایشان افزودند: علت اصلی این عقب ماندگی ها، انقابی عمل 
نکردن اسـت. هر جـا انقابی عمل کردیم، عقب ماندگی نداشـتیم 
امـا هـر جـا از انقـاب کوتـاه آمدیـم و حرکتـی ناشـی از کسـالت و 
بی توجهـی، انجام دادیم، عقب ماندگی بـه وجود آمد. رهبر انقاب 
اسـامی گفتنـد: در زمینه عقب ماندگی هـا، در درجه اول وضعیت 
معیشـت طبقـات ضعیف اسـت و سـپس موضـوع شـکاف طبقاتی 

اسـت کـه بایـد ایـن عقب ماندگی هـا برطـرف و عدالـت اقتصـادی 
مسـتقر شـود. حضرت آیت الله خامنه ای تاکیـد کردند: البته وضع 
کشـور بـا همین عقب ماندگی ها بسـیار جلوتر از وضعیت کشـور در 

قبل از انقاب است.

وظیفه داریم ناکامی ها را برطرف کنیم

ایشـان با اشـاره به تمرکز دشـمن بر روی ناکامی ها و نادیده گرفتن 
دسـتاوردها و عملیـات روانـی و دروغگویـی بـرای ناامیـد و بدبیـن 
کـردن مـردم و جوانان، افزودند: متأسـفانه برخی عناصر در داخل 
از روی غفلـت و برخـی هـم مغرضانـه همـان حرف های دشـمن را 

تکرار می کنند.
رهبر انقاب اسـامی به حساسـیت بیشتر مردم نسبت به اول 
انقاب، در قبال نابسـامانی ها به ویژه مسـائلی مثل فسـاد و فاصله 
طبقاتی اشـاره کردند و گفتند: این حساسـیت بسـیار خوب اسـت 
و نشـان دهنده گرایش مردم به آرمان های انقاب اسـت و به همین 
علت هر جا مبارزه با فساد و حرکت به سمت کمک به قشر ضعیف و 

ایجاد عدالت باشد، دلگرم می شوند و حمایت می کنند.
حضـرت آیت اللـه خامنـه ای تأکیـد کردند: مـا وظیفـه داریم با 
اسـتفاده از انبوه دسـتاوردهای انقاب، ناکامی هـا را برطرف کنیم 
کـه از جملـه ایـن دسـتاوردها، جوانـان عاقه منـد، مبتکـر و آمـاده 
به کار هستند که باید از این ظرفیت در کنار شور انقابی مردم بهره 
گرفت تا نابسامانی ها برطرف شود. رهبر انقاب اسامی در بخش 
دیگری از سخنان شان با اشاره به انتخابات آینده ریاست جمهوری، 
انتخابـات را فرصتـی بسـیار بزرگـی برای  کشـور دانسـتند و گفتند: 
البتـه مخالفان جمهوری اسـامی نمی خواهند نظام از این فرصت 
و ظرفیت مهم برای پیشـرفت کشـور اسـتفاده کند اما مشـارکت پُر 
شـور و انقابی مردم در انتخابات، موجب امنیت کشـور و پس زدن 
دشمنان و کاهش طمع آنها می شود بنابراین نباید این فرصت را از 
دسـت داد. حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: انتخابات هر چه پُر 
شورتر و با اقبال عمومی بیشتری همراه باشد، آثار و منافع بیشتری 

برای کشور خواهد داشت.

علاج دردهای کشور در انتخابات ریاست جمهوری است

ایشـان هدف دشـمن از بیـان ادعاهای تکراری دربـاره انتخابات را 
دلسرد کردن مردم دانستند و گفتند: به رغم این ادعاها، انتخابات 
برای کشور یک امکان و ذخیره مهم است که باید با مشارکت پر شور 
مردم همراه باشـد البته اگر مشـارکت پر شور با یک انتخاب درست 
یعنـی انتخاب یـک نیروی کارآمد، با ایمان، بـا انگیزه، عاقه مند و 
پرُ کار همراه شود، نور علی نور و تضمین کننده آینده کشور است. 
رهبر انقاب اسـامی تأکید کردند: عاج دردهای مُزمن کشـور در 
پر شور بودن انتخابات و حضور عمومی مردم، و بعد، انتخاب اصلح 
و شـخصیت مناسب در انتخابات ریاسـت جمهوری است. حضرت 
آیت اللـه خامنـه ای در پایـان بـا اشـاره به سـخنان اخیرشـان درباره 
برجام و تبیین سیاست های نظام، گفتند: درباره برجام، حرف ها و 
وعده هایـی گفته می شـود ولی ما حـرف و وعده  خوب که نقض و بر 
ضدّ آن عمل شـود، زیاد شنیدیم بنابراین حرف و وعده فایده ندارد 

و این بار فقط عمل، مهم است.
ایشـان تأکیـد کردند: اگر عمـلِ طرف مقابـل را ببینیم، ما هم 
عمـل خواهیـم کـرد و این بـار، جمهوری اسـامی با حـرف و وعده 
قانـع نخواهد شـد. حضرت آیت اللـه خامنه ای همچنیـن با تبریک 
حلـول مـاه پر برکت رجـب، افزودنـد: اگرچه اجتماعـات عبادی به 
علـت شـرایط خـاص کرونا موقتاً برگزار نمی شـود، اما لازم اسـت در 
خانه ها از ادعیه بسـیار خوب و پرمعنای این ماه و توسـل و راز و نیاز 
بـا پـروردگار بهره کافی گرفته شـود. پیـش از سـخنان رهبر انقاب 
اسامی، حجت الاسام والمسلمین آل هاشم نماینده ولی فقیه در 
آذربایجان شرقی و امام جمعه تبریز، گزارشی از تاش های گسترده 
قشـرهای مختلـف مردم و گروه های جهادیِ اسـتان بـرای مقابله با 

کرونا و کمک به جهادگران عرصه سامت بیان کرد.

مـن نمی دانـم بـا چه زبانی به اهالـی محترم تبریز و به مادران داغدیده و پدران مصیبت   کشـیده تسـلیت بگویم؛ با چه 
بیان، این قتل عام های پی درپی را محکوم کنم. من از مقدار     جنایات و عدد مقتولین و مجروحین اطاع صحیح ندارم 
ولی از بوق های تبلیغاتی معلوم     می شـود که جنایت ها بیش از تصور ما اسـت؛ با این وصف، شـاه افراد پلیس را که به 
قتل عام به     دلخواه او دست نزده اند به محاکمه می خواهد بکشد. خاطرۀ بسیار  اسف انگیز قم هنوز ما     را در رنج داشت 

که فاجعۀ بسیار ناگوار تبریز پیش آمد که هر مسلمی را رنج داد و ما را به     سوگ نشاند. 
مـن بـه شـما اهالی معظـم آذربایجان نوید می دهم، نوید پیـروزی نهایی. تاریخ ایران به یاد ندارد     این چنین سـفاکی و 
قتـل عـام پی درپی را که به دسـت این یاغی سـفاک انجام می گیرد. تاریخ     مشـروطیت به یاد نـدارد این چنین مجلس 
سـنا و شـورا را که اهالی محترم متدین آذربایجان     را مشـتی اوباش و بی دین معرفی کنند؛ از مجلسی که دست نشاندۀ 
شـاه اسـت، بیـش از ایـن     توقع نیسـت؛ اکنون بعد از آن همه کشـتار و جنایـات تبریز و آن همه خونخواری های شـاه، 
مشـتی     سـازمانی     را بـا کارگـران مجبـور با سـرنیزه، در گوشـه و کنار کشـور به راه انداخته تـا با عربده     کشـیدن و به نفع 
دسـتگاه جنایت و خیانت تظاهرات به راه انداختن، می خواهند لکه های     ننگ را از سـر و صورت این مسـتبد خونخوار 
)صحیفه امام)ره(، جلد 3، ص 354( شست وشو کنند؛ غافل از آنکه با آب زمزم و     کوثر هم محو نخواهد شد.  
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2 جامعه، جانبازان شیمیایی را بپذیرد
یکجانبازشیمیایی:

3  حمید آقا  برای نجات بشریت، 
خود را فدا کرد...

همرزم»شهیدحمیدباکری«:

رییس بنیاد شهید و امور ایثارگران:
ترویج »فرهنگ ایثار« مهم ترین بستر 
ایجاد »اقتدار معنوی« در کشور است

یکصد و هشـتاد و چهارمین نشسـت شـورای مشـاوران وزرا در 
امـور ایثارگـران بـا حضـور »مهنـدس سـعید اوحـدی« -معاون 
و  ایثارگـران-  امـور  و  شـهید  بنیـاد  رییـس  و  رییس جمهـور 
»حجت الاسـام و المسلمین محمود علوی« -وزیر اطاعات- 

برگزار شد.
سـعید اوحـدی در ایـن نشسـت ضمـن تسـلیت شـهادت 
»امـام هـادی )ع(«، شـهدا را الگـوی تأسـی بـه اهـل بیت )ع( 
خوانـد و گفـت: مقـام معظم رهبری در یکی از سـخنرانی های 
خـود بـه کلیدواژۀ جدیـدی در اقتدار کشـور با عنـوان »اقتدار 
معنـوی« اشـاره کردنـد. به بیان ایشـان شـاخصۀ اقتـدار نظام 
مقـدس جمهوری اسـامی اقتصـادی، سیاسـی، اجتماعی و 
حتی نظامی نیسـت؛ بلکه اقتدار معنوی است که دربرگیرنده 

و درواقع »جوهر حرکت« سایر اقتدارها است.
رییـس بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران بـا بیان اینکه شـهدا 
مظهـر اقتدار معنوی هسـتند، اضافه کرد: اقتـدار معنوی بود 
که انقاب اسامی را رقم زد و همین اقتدار معنوی تا به امروز 

این انقاب، نظام و کشور را پایدار نگه داشته است.
اوحـدی در ادامـه، ضمـن تأکیـد بر لـزوم توجه بـه تاریخ و 
تجربه هـای تاریخـی، افـزود: نـگاه بـه تاریـخ موجـب بصیـرت 
یک جامعه خواهد شـد؛ مثاً شکسـت اسـراییل در جنگ ۳۳ 
روزه بـه دلیـل اقتـدار معنـوی حزب الله بـود و بایـد توجه کنیم 
که ترویج فرهنگ ایثار و شـهادت در جامعه، مهم ترین بسـتر و 

زمینۀ ایجاد اقتدار معنوی است.
والای  جایـگاه  بـه  اشـاره  بـا  جمهـوری  رییـس  معـاون 
»شـهید« نـزد خداونـد متعـال، گفـت: درسـت اسـت کـه اگـر 
تمـام مادیـات جهـان را در یـک کفه قـرار دهیم، بـا نبودن یک 
روز شـهید کنـار فرزندش برابـری نمی کند، امـا خداوند متعال 
هسـتم«  خانـواده اش  در  شـهید  »جانشـین  می فرماینـد: 
 موضوعـی کـه در مقابـل هیچ پدیدۀ خلقت به جز مقام شـهید 

بیان نشده است.
اوحدی همچنین به ایثار و مقاومت کادر درمان و پزشکی 
کشـور در مقابلـه با ویروس کرونا و تـاش متخصصان در حوزۀ 
تولیـد واکسـن و دارو اشـاره کرد و افـزود: اقتـدار علمی هم به 
واسـطۀ اقتـدار معنـوی به دسـت می آیـد. امروز اگر شـاهد این 
هستیم که نسبت به کشورهای مدعی، تعداد کشته های کرونا 
در ایران کاهش یافته است، به  دلیل ایثارگری و اقتدار معنوی 
و علمی کادر درمان و پزشکی است که باید قدر دانسته شود.
حجت الاسـام والمسـلمین محمود علوی، وزیر اطاعات 
نیـز در ایـن نشسـت ضمـن بیان اینکـه خدمـت بـه ایثارگران، 
خدمـت بـه  بهتریـن بنـدگان خـدا اسـت، افـزود: ایـن خدمت 
عبـادت و فضیلـت اسـت و جامعـۀ اسـامی مصـداق آیـه »مِنَ 
هَ عَلَیهِۖ  فَمِنهُم مَن قَضیٰ  المُؤمِنیـنَ رِجـالٌ صَدَقوا ما عاهَدُوا اللَّ
لـوا تَبدیاً« اسـت و ملت ایران  نَحبَـهُ وَمِنهُـم مَـن یَنتَظِرُۖ  وَما بَدَّ
همیشه آمادۀ جانفشانی برای آرمان های انقاب و ارزش های 

انقاب اسامی هستند.
وزیـر اطاعـات در ادامـه گفـت: صیانـت و تکریـم مقـام 
شـهید و شـهادت و خانوادۀ معظم شـهدا وظیفۀ همه اسـت و 
بایـد خدمـت به آن ها را از مسـایل حزبی و جناحی و سیاسـی 

جدا کنیم.
حجـت الاسـام و المسـلمین علوی با بیـان اینکه حیات، 
عـزت و حرمـت در کشـور بـه  واسـطۀ ایثـار شـهدا و ایثارگـران 
است، تأکید کرد: باید از ارزش هایی که ایثارگران به  خاطر آن 
جنگیدند، محافظت کنیم. از سـوی دیگر خدمت به ایثارگران 
برای خادمان، سازندگی به همراه دارد و به انسان روح، حیات 

و معنویت می بخشد و او را از غفلت و لغزش دور می کند.
در ایـن مراسـم همچنیـن لـوح تقدیـر »سـردار سرلشـکر 
انقـاب  پاسـداران  سـپاه  کل  -فرمانـدۀ  سـامی«  حسـین 
اسـامی- توسـط »سـردار شـریفی« -رییـس ادارۀ ایثارگـران 
سـپاه به سـعید اوحدی -رییس بنیاد شـهید و امور ایثارگران- 

اهدا شد.
در پایـان ایـن نشسـت نیـز از کتاب هـای »درگاه این خانه 
بوسـیدنی اسـت« و »نغمه های عشق« و تمبر یادبود »سربازان 

گمنام امام زمان )عج(« رونمایی شد. 

علاج دردهای مزمن کشور
در انتخابات پرشور و

انتخاب اصلح است

رهبر معظم انقلاب اسلامی در ارتباط تصویری با شماری از مردم تبریز:
خانوادۀ همسرم تمام هست و نیست 

خودشان را دادند

سهمیکخانواده
ازفرهنگایثاروشهادت:

3 فرار صدام به سلاح شیمیایی
 برای مقابله با برتری 

رزمندگان اسلام

بازخوانییکعملیات
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امام علی )علیه السلام(:
واجب اســت معتکف در مسجد بماند و شایسته است که به ذکر خدا و تلاوت قرآن 

و نماز مشغول گردد.
مستدرک الوسائل، ج 7، ص 564

سهمیکخانوادهازفرهنگایثاروشهادت:
خانوادۀ همسرم تمام هست و نیست خودشان را دادند

یکجانبازشیمیایی:

جامعه، جانبازان شیمیایی را بپذیرد

روایت ایثار 6

»محمد شـفیعی یار« جانباز و رزمنده در دوران دفاع مقدس از تلاش های خود و خانوادۀ همسـرش؛ شـهیدان میرسـجادیان برای حفظ انقلاب می گوید. او در عملیات 
کربلای 5 مجروح و شیمیایی شده است و از خانوادۀ همسرش چهار فرزند، شهید شده اند و پدر خانواده نیز به شهادت رسیده است؛ او اگرچه انتقادهایی نسبت به 

عملکرد و سیاست های دولت دارد اما خودش را همچنان دلبستۀ انقلاب می داند. در ادامه متن گفت وگوی حیات طیبه با این جانباز و رزمنده را می خوانید:

کمی از خودتان و از زمان جنگ بگویید.
انقـاب  بـا  مصـادف  هسـتم.  شـفیعی یار  محمـد  بنـده 
اسامی در سال ۵7 جوان ۱7 ساله ای بودم و مانند بقیۀ 
مردم ایران در راهپیمایی ها حضور داشـتم. همان زمانی 
که امام دستور تشکیل بسیج را داد ما هم در آن دوره وارد 
بسـیج شـدیم. مسـئولیت حراسـت و نگهبانی را برعهده 
داشـتیم. بعد از آن هم با شـروع جنگ، در سال ۶0 برای 
»عملیات فتح المبین« به جبهه رفتیم. در سال ۶۱ هم به 
عضویت سپاه درآمدم. دو سال در منطقه حضور داشتم و 
در عملیات های مختلفی مانند والفجر مقدماتی، خیبر و 
عملیات رمضان هم شـرکت کردم. در عملیات و الفجر 4 
در سلیمانیه عراق هم حضور داشتم. در عملیات کربای 
۵ هم قسمت شد از ناحیه دست چپ، گردن و پا مجروح 

شوم و تا حدی هم شیمیایی شدم. 

از اینکه از جان خودتان گذشتید، پشیمان نیستید؟
مـا بـا همۀ شـرایطی کـه وجـود دارد همچنان پـا در رکاب 
هسـتیم و در حـال حاضـر هـم بـا گروه هـای جهـادی بـه 
مناطـق کم بضاعت یا زلزلـه زده می رویـم؛ حتی در جنگ 
سوریه و عراق مسئولیت یکی از گردان های فاتحان سوریه 
را برعهـده داشـتم. از سـال ۹4 نیـز آمـوزش و پشـتیبانی 

نیروها را انجام دادم. 

چه خاطرات ویژه ای از دوران جنگ دارید؟
در والفجـر 4 مـا بـه »کانـی مانـگا« در سـلیمانیۀ عـراق 
رفتیـم، در آنجـا محاصـره شـدیم و هـر ۸0 نفرمـان طـی 
۲4 سـاعت در آن جا مقاومت کردند؛ اما اکثر کسـانی که 
در آن عملیـات حضـور داشـتند، همـه شـهید یـا مجروح 
شـدند و در شـیار پناه گرفتیـم اما از حـدود ۸0 نفر حدود 

70 نفـر بـر اثـر خونریزی به شـهادت رسـیدند و نزدیک به 
۱0 نفـر بعـد از دو روز نجـات پیـدا کردنـد. بعـد از دو روز 
مسـیری را پیـاده آمدیـم و نیروهـای خـودی بـه کمـک ما 
آمدنـد. در مرحلـۀ دوم عملیات خیبر هم بـا گردان حمزه 
سیدالشـهدا)ع( تا جادۀ بصره-بغـداد پیش رفتیم. صبح 
زود درگیـری بـود و حتـی نمـاز را در حرکـت خواندیـم. باز 
هـم مجروح شـدیم و دو بـرادر در این عملیات بودند که به 
یکی از آن ها کالیبر دوشکا برخورد کرد و در دم به شهادت 
رسـید. ما هم اسیر شدیم و حدود 4۸ ساعت طول کشید 
تـا اینکـه مـا را به عقبه دشـمن بردنـد امـا هواپیماهای ما 
آمدنـد و عقبـه دشـمن را بمبـاران کردنـد و ایـن بمبـاران 
سـبب شـد کـه اوضاع آن هـا بهم بریـزد و ما هم توانسـتیم 
فـرار کنیـم. بعد از یکی دو روز به منطقۀ طاییه رسـیدیم. 

چرا بعد از جنگ و این سختی ها در جنگ های عراق 
و سـوریه حضـور داشـتید؟ چه چیزی باعث شـد این 

باور تقویت شود؟
این تفکر را امام خمینی)ره( به جوانان داد؛ این تفکری 
کـه در ذهـن همـۀ مـا ایجـاد شـد بـه ایـن خاطـر بـود که 
مملکت، اسـام و قرآن خدشـه دار نشود و باید پای آن ها 
مانـد. مـا هم قطره ای از این دریـا بودیم و جنگ با اتحاد 
پیش رفت؛ اما در حال حاضر نمی توانیم بگوییم »جنگ 
سوریه«، از این زاویه نگاه نمی کنیم؛ چون معتقد هستم 
ایـن جنـگ اگرچـه در سـرزمین مـا نیسـت امـا جنـگ با 
مـا اسـت؛ منتهی ایـن بندگان خـدا به خاطر مـا در خط 
مقـدم هسـتند. بـه خاطر ما بـا کم ترین امکانـات، تلفات 
می دهند، مردم اگر عمیق فکر کنند متوجه می شوند که 
رژیـم صهیونیسـتی و آمریکا کمر به قتل ما بسـته اند. در 
وجـود داعش و امثال آن ها ذره ای انسـانیت وجود ندارد 

که اگر پای آن ها به اینجا برسـد به هیچ جنبنده ای رحم 
نمی کنند و باید هم همین طور باشـد؛ با تمام مشـکات 
اقتصـادی کـه افـراد نالایـق بـه وجـود آوردنـد اما بـاز هم 

امنیت داریم. 

جنگ بر زندگی خصوصی شما هم اثر گذاشت؟
بلـه. با برادران همسـرم عـاوه بر اینکه هم محلـی بودیم، 
در جبهـه هـم بودیـم؛ بـا دوتـا از آن ها در همان سـالی که 
بسـیج تشکیل شـد در »پایگاه مالک اشتر خاوران« با هم 
به جبهه رفتیم؛ حتی یکی از برادران همسرم جلوی چشم 
بنده در عملیات والفجر مقدماتی و آزادی خرمشهر شهید 
شد. دو نفر دیگر از آن ها هم مفقودالاثر شدند؛ البته ما با 
هم همسایه بودیم و سال های جنگ ارتباط بیشتری پیدا 
کردیـم و در نهایت در سـال ۶4 هم بـا این خانواده وصلت 
کردیـم. خانوادۀ همسـرم یـک خانوادۀ خاصی هسـتند؛ 
ما در کشـور کمتر چنین خانواده هایی داریم. پنج شـهید 
دادنـد در حالی که هیچ توقعی هـم از این انقاب ندارند، 
اما بسـیاری هسـتند که تمـام ذرات خاک ایـن مملکت را 
برای خودشان می دانند. خانوادۀ همسرم اصالتاً لواسانی 

هستند و زندگی ساده و محقری هم داشتند.

پدر همسـر شما چه تأثیری در آموزش فرهنگ ایثار و 
شهادت به فرزندانشان داشتند؟

خانوادۀ همسـرم نگرش بسـیار متفاوتی داشتند و سعی 
می کردنـد بـه انقـاب خدمت کننـد. پدر همسـر من که 
دو بـار به دیدن امـام)ره( رفتند و رهبـری هم چندین بار 
بـه دیدنشـان آمدنـد. امـام خمینـی)ره( به پدر همسـرم 
می گویـد شـما دیگـر تکلیفی نداریـد که به جبهـه  بروید 
چـه خواسـته ای داریـد، ایشـان می گوید که مـن چیزی 

نمی خواهم. فرزندان من برای خودشـان رفتند و وظیفۀ 
خودشـان را انجـام دادنـد، مـن هـم باید همین مسـیر را 
ادامـه دهـم. پدر همسـرم به کربای ۵ آمد و در شـلمچه 

شهید شدند. 

زنـان خانـوادۀ میرسـجادیان در ایـن تفکر چه نقشـی 
داشتند؟

از  مـادر همسـر بنـده در اوایـل جنـگ ماننـد بسـیاری 
خانواده های دیگر در پشـت جبهه پـای کار بودند؛ البته 
همسرم سن کمی داشتند کاری از دستشان برنمی آمد؛ 
امـا مادرشـان برای پشـتیبانی حتـی تا اهواز هـم آمدند. 
ایشـان سـال گذشـته به رحمت خـدا رفتند. از هرکسـی 
می کنـد،  بدگویـی  انقـاب  دربـارۀ  کـه  می شـنید  هـم 
ناراحـت می شـدند. تمـام هسـت و نیسـت خودشـان را 
دادند اما عده ای از این شـرایط سـوء اسـتفاده می کنند 
و اختـاس می کننـد و سـبب دلزدگـی بسـیاری از افـراد 
می شـوند. همسـر مـن هـم حامـی مـا بودنـد؛ هنـوز هم 
هسـتند. اگر این طور نبود که هنوز هم ما نمی توانسـتیم 
بـرای کارهـای جهادی برویم. اگر رضایت نداشـته باشـد 
و خانـواده را مدیریـت نکنـد که مـا نمی توانیـم برویم. ما 
همچنـان سـربلندی و سـرافرازی انقـاب را می خواهیم 
چون رهبری حتی در بیت خودشان هم تنها هستند اما 

دولتمردان در انجام امور کوتاهی می کنند. 

»میثم سلیمانی« مدافع حرم از تیپ زینبیون 
در سـال ۱۳۵۹ در پاکسـتان بـه دنیـا آمـد و 
خیلی هـم مذهبی نبود. آن طـور که خودش 
می گویـد در دوران نوجوانـی، پـدرش فیلـم 
»پرواز در شـب« به زبان اردو را از کنسـولگری 
ایـران آورد و او بـه همـراه اهالـی روستایشـان 
آن را تماشـا کردنـد و ایـن فیلـم کل زندگی او 

را تغییر داد.
او بـه عشـق جبهـه و شـهدا وارد حـوزۀ 
علمیه شـد؛ سـپس به ایران آمـد. چند بار در 
درگیری با طالبان هم شـرکت داشت و زمانی 
که »حرم بی بی عقیله )س(« در معرض خطر 
قـرار گرفت، بـرای مدافع حرم شـدن ثبت نام 
کـرد و در جاهـای مختلـف از جملـه ایـران و 

سوریه مجموعاً ۵ ماه خدمت کرد.

سرگذشت یک مدافع حرم

سـلیمانی کـه در پـی وصـال معشـوق، راهـی 
طولانـی را طـی کرده بـود، دربـارۀ ورودش به 
ایران این گونه می گوید: از کشورم با مشکات 
بلوچسـتان  در  و  شـدم  ایـران  راهـی  فـراوان 

پاکسـتان که کشتن شـیعه توسط تکفیریان و 
اذیت کردن زائران و شـیعیان توسط نیروهای 
امنیتـی ثواب قلمداد می شـود، خطـر از بیخ 
گوشـم عبـور کرد؛ زیـرا هر فرد جوانـی از نظر 
برگشـتش  و  رفـت  و  بـوده  جاسـوس  آن هـا، 
پـر از هـزار خطـرات اسـت. در ایـن  وضعیـت 
جنگیـدن  و  سـوریه  بـه  رفتـن  پاکسـتان،  از 
بـرای حضـرت زینـب کبـری )س( جگر شـیر 
می خواهد که یک رزمنده زینبیون آن را دارد.

وقتـی رهبر معظـم، زینبیـون را »غریب« 
خطاب می کند از لحاظ عاطفی و احساسـی 
نمی گویند؛ بلکه این حکیم فرزانه مظلومیت 
زینبیون را درک می کنند. زینبیون که از خانه 
تـا مـرز ایـران می آیند، مـرگ، ربایش یا سـیاه 
چاله هـای اطاعات تهدیدشـان می کند؛ اما 
در مقابل، حشد الشعبی، حیدریون، حزب ا... 

تهدیـد  حکومت هایشـان  نـه  را  فاطمیـون  و 
می کنند، نه اطاعات کشورشـان می ربایند. 
مشـکاتی  چنیـن  بـا  کـه  زینبیون انـد  تنهـا 
مواجه اند؛ حتی خانواده هایشان مورد تهدید 

آژانس های اطاعاتی قرار می گیرند.

انتخابی تاریخی؛ خداحافظی با آرزوها

میثـم، وقتی تصمیمـش را گرفت و عزم رفتن 
کـرد به مـادرش زنگ زد و تصمیمـش را بازگو 
کـرد و گفـت: »می خواهـم بروم شـام دفاع از 
حـرم بـی بی.« مـادرش با سِـیلی از گریه او را 
بدرقه کرد و گفت: »برو به سامت، اگر »علی 
اکبـر )ع(« می تواند فدای عمه اش بشـود، تو 
که خاک پای علی اکبر )ع( هستی! من تو را 

بخشیدم به حضرت زینب )س(...

چقـدر سـخت اسـت کـه از مـادر و پـدر 
دوبـاره  کـه  نمی دانـی  و  می گیـری  اجـازه 
برمی گـردی یا نه؟ یا شـاید اگـر برگردی پدر 
یا مـادرت دیگر زنـده نخواهند بـود! یا اصاً 
از سـر مرز ناپدید خواهی شد! چقدر سخت 
است وقتی از خانه بیرون می آیی و همسرت 
بـاردار اسـت و نمی دانـی کـه دیـدن فرزنـد 
قسـمتت می شود یا مثل شهید کربا آرزو به 

دل می مانی!

موسم رفتن و درد فراق

و  افتـاد  راه  بـه  مصمـم  وقتـی  سـلیمانی 
 خانـواده اش را در غربـت رهـا کـرد و چمـدان 
سـفرش را بسـت؛ همـۀ اعضـای خانـواده در 
خـواب بودنـد. او دل ایـن را نداشـت تـا برای 

خداحافظـی آن هـا را بیدار کنـد. آن وقت در 
ذهنش این سؤال تکرار می شود که آن کسانی 
که ما را متهم به پول گرفتن می کنند، بیایند و 
بگویند قیمت درد آن لحظۀ خداحافظی چند 
است؟ بخصوص زمانی که یک بچۀ سه ماهه 
داشـته باشـی و بچه های دیگرت نیز بیش از 

پنج سال سن نداشته باشند.
وقتی بچه ها بیدار بشـوند، شما فرودگاه 
منتظر پرواز دمشق باشید، از خانه برایت پیام 
بیاید که بچه هـا دارند گریه می کنند که اذان 

مغربین گفته شد بابا خانه نیامد؟
بعـد در منطقـه صدهـا نفـر مثـل خودت 
را ببینـی کـه بـا هزار مشـکل، خودشـان را به 
حرم  سـیده )س( رسـانده اند و خبر ندارند که 

برگشت به خانه قسمت می شود یا نه!
بعـد از تحمـل تمـام مشـکات دفـاع از 
حریم عقیله بنی هاشـم، در بازگشت به خانه 
با آماجی از مشـکات مالی و سکونت مواجه 
بشـوی در حالی که نه فارسی بلدی نه کسی 

جوابگوی مشکات شماست.
و این  داستان تا ظهور آقا امام  زمان )عج(  

ادامه دارد...

بـا همـۀ جراحـت و مصدومیتـی کـه در صـدای 
خسته از سرفه هایش هویداست اما با جان و دل 
در پی احقاق حقوق جانبازان شـیمیایی فعالیت 
می کنـد و همۀ زندگی اش را در مسـیر خدمت به 
جامعـۀ ایثارگری، مخلصانه قرار داده اسـت. پای 
حرف های او نشسـتن قسمت خبرنگاران سایت 
حیات شـده اسـت. متن گفت وگو با »سید کمال 
لـوح موسـوی« جانبـاز ۷۰ درصـد شـیمیایی و 

روایت او را از روزهای جنگ بخوانید. 

انگیزۀ یک جوان 18 سـاله برای حضور در جبهه چه 
بود؟

خداوند به نسل ما توفیقات بسیاری عطا کرد که مهم ترین 
آن درک رهبـری امـام خمینـی)ره( و حضـور در جریـان 
انقابی بود که پس از دو هزار و اندی سال توفیق پیروزی 
یافت و ما زندگی زیر پرچم حکومتی اسـامی را به دسـت 
آوردیم. در خانواده ای مذهبی و متدین در اصفهان رشـد 
یافتـه بودم و حتـی آموزگاران ما در زمان شاهنشـاهی نیز 
بـا عـرق به دیـن و تدیـن خاصی بـه دانش آمـوزان آموزش 
 می دادنـد و پایه های مذهبی داشـتند. معلـم ریاضی من 
در هنـگام دهـۀ محـرم سـر کاس از امـام حسـین)ع( و 
جانفشانی هایش می گفت و اشک می ریخت و من اسام 
را با کتاب های آیت الله مطهری و دکتر شـریعتی و رسـالۀ 
امام خمینی)ره( شـناختم و همـۀ این ها زیربنایی محکم 
بـرای حضـور در میـدان دفاع از حـق در جبهه های جنگ 

را برایم رقم زد.

از آن روزها دیگر چه چیزهایی به یاد دارید؟ 
هم زمـان بـا روزهای پـر التهاب انقاب، با انگیزۀ اسـتقرار 
حکومتـی اسـامی هم قـدم بـا مـردم ایـران در تظاهـرات 
شـرکت می کـردم و حتی در خاطرم هسـت یـک عکس از 
»شـهید جمال الدیـن اسـدآبادی« را تهیه کرده بـودم و در 

تظاهرات با آن تصویر حضور پیدا می کردم.

چگونه راهی جبهه شدید؟
سـال  در  مقـدس  دفـاع  شـروع  بـا 
۱۳۵۹ بـه عضویـت بسـیج درآمـدم 
و پـس از طـی یـک دورۀ آموزشـی 
امـام  »لشـکر  طریـق  از  ماهـه  سـه 
حسین)ع(« اصفهان به جبهه اعزام 
و در بخـش تبلیغات جنگ مشـغول 
بـه فعالیت شـدم و در عملیات های 
فتح المبیـن،  همچـون  بسـیاری 

بیت المقدس، رمضان، کربای ۵ و الفجر ۸ شرکت کردم.

گویا در والفجر 8 شیمیایی شدید...
 ۱۳۶4 اسـفند  در   ۸ والفجـر  عملیـات  جریـان  در  بلـه. 
از  پزشـکی  علـوم  آزمایشـگاه  کارشـناس  به عنـوان  مـن 
»بیمارستان شهید بقایی« به »بیمارستان صحرایی فاطمه 
زهـرا)س(« واقع در مابین منطقۀ »اروند« و »بهمن شـیر« 
منتقل شـدم. روز قبل از اینکه منطقه بمباران شـیمیایی 
بشـود ۱40 عدد ماسک شـیمیایی بین همه تقسیم شد، 
ماسـکم سـوراخ بود و گذاشـتم که فردا تعویض کنم. فردا 
ناگهـان همه جـا را با عامـل گاز خردل بمباران شـیمیایی 
زدند. به همۀ افراد کمک کردم که از منطقه خارج شوند و 
چـون آموزش های لازم را برای مقابله و مراقبت از بمباران 
شیمیایی دیده بودم، شروع کردم به کمک به هم رزمانم و 
حتـی خـودم حمام آب و صابون انجام دادم تا اثر پوسـتی 
عامـل خـردل کم شـود، ولی بـه دلیـل اینکه بـرای زمانی 
طولانـی در معرض گازهای خردل قرار گرفتم، شـیمیایی 
شـدم. در راه بازگشـت بـه اهـواز بیهـوش بـودم و از آن جـا 
بـه تهـران منتقل شـدم و از ناحیۀ ریه، چشـم و پوسـت به 
شـدت آسـیب دیدم و حدود شـش ماه بسـتری بـودم. در 
این بمباران شـیمیایی بسـیاری از هم رزمان و دوستانم به 
شـهادت رسیدند. پس از شـیمیایی شدن و دوران نقاهت 
شـش ماهه، دوباره به جبهه برگشتم؛ اما به دلیل عوارض 
شـیمیایی نمی توانستم طولانی مدت در جبهه بمانم و به 

صورت متناوب به جبهه می رفتم و برمی گشتم.

از دوران جنگ خاطرات شـیرین 
هم دارید؟

بلـه. مثـاً یـک بـار در چـادر جمـع 
بودیـم و قـرار شـد بـا همدیگر چای 
بخوریـم، بچه هـا آب جوش را داخل 
لیوان هایشـان ریختنـد و یـک نفـر 
بـا یـک چـای کیسـه ای شـروع کرد 
چای درست کردن. به من که رسید 
دیگر چای رنگ نداشـت. من گفتم 
می روم لشـکر و آن جا چای می خورم، دیدم سـه تا دیگ 
بـزرگ آب جـوش آورده انـد، پیش خـودم گفتـم الان یک 
چـای حسـابی می خـورم! دیدم که کیسـۀ بـزرگ چای را 
می زدنـد در دیـگ چـای و بعـد داخـل دیـگ دوم و دیگ 
سـوم و بعد هم کیسـه چای را گذاشتند که خشک شود. 

در واقع فرقی نمی کرد با همان وضعیت قبلی.
البتـه خاطـرات دلخـراش در دوران رزمندگـی هـم 
داشـتیم. در عملیـات فتـح المبیـن در وسـط بیابان یک 
پـای قطع شـده یافتیم و پـس از جسـت وجوی زیاد پیکر 
پاک شهید را هم یافتیم. یکی دیگر از خاطرات دلخراش 
مـن مربوط می شـود بـه انتقال سـه کامیـون از پیکرهای 
پـاک شـهدا کـه بـه »اندیمشـک« منتقـل کـردم و در راه 
هرکـس کـه بـرای بازرسـی، کامیـون را می دید از شـدت 
تأثـر و غـم نمی توانسـت تاب بیـاورد. فرزندان کشـورمان 

این گونه مردانه ایستادند و جنگیدند.

پس از جنگ چه کاری کردید؟
بـه دلیـل عاقـه ای کـه بـه درس داشـتم در رشـتۀ علـوم 
آزمایشـگاهی مشـغول بـه تحصیـل و مدت هـا به عنـوان 
مسـئول آمـوزش بهداری سـپاه و مسـئول تأمیـن درمان 
استان اصفهان مشغول به کار شدم و حتی یک درمانگاه 
بـه نـام »سـالار شـهدا« را در اصفهـان وقف کـردم؛ اما به 
دلیل عوارض شـیمیایی و این که منطقۀ شـمال کشور از 
نظر آب و هوا برای افراد شیمیایی مناسب تر است، مدت 
هشـت سـال در این منطقه زندگی کردم. از سال ۱۳7۵ 

پـس از این که از نظر ریوی مشـکات حـادی پیدا کردم، 
برای ادامۀ درمان و به درخواسـت پزشکم دکتر قانعی به 

تهران آمدم و ساکن شدم.
رزمنـدگان  مـددکاری  سـمت های  در  هـم  مدت هـا 
اصفهـان، کانـون بررسـی و تحلیـل سیاسـی مازنـدران، 
سـاجد  سـایت  کل،  سـتاد  دانشـجویی  بسـیج  سـایت 
پایـداری،  فرهنـگ  فصلنامـۀ  مثـل  مطبوعـات  در  و 
و هفته نامـۀ دفـاع  مجلـۀ خـط، گاهنامـۀ سـوم خـرداد 
رزمنـدگان، عضـو  آمـوزش درمـان  به عنـوان مسـئول  و 
شـورای مطبوعـات دفـاع مقـدس و مجمـع خبرنـگاران 
دفـاع مقـدس فعالیـت داشـته ام و نگاهـم به خاطـرات و 
اتفاقـات دوران دفـاع مقدس بر این اسـت کـه باید حتماً 
 بازگـو و روایـت شـود تـا سـندی مانـدگار بـرای آینـدگان 

بر جای بماند.

در حال حاضر به چه کاری مشغول هستید؟
دبیـر کل »جمعیـت حمایـت از مصدومیـن شـیمیایی« 
هسـتم و در عرصۀ احقاق حقوق جانبازان شـیمیایی نیز 
فعالیـت دارم. جمعیـت حمایت از مصدومین شـیمیایی 
به کمک حدود ۳00 نفر از جانبازان شـیمیایی تشـکیل 
شده است و هدف آن پیگیری حقوق جانبازان شیمیایی 

در سطح جهانی است. 

مهم ترین مسأله امروز شما چیست؟ 
جانبـازان  دیگـر  و  مـن  بـرای  کـه  مسـأله ای  مهم تریـن 
شـمیایی وجـود دارد، پذیرفته شـدن در اجتمـاع و اجازۀ 
کار اسـت؛ چون حضور افرادی که با خلوص نیت تا پای 
جـان، جانفشـانی کرده انـد می توانـد جلوی بسـیاری از 
نابسـامانی های اجتماعی و سیاسـی را بگیرد. ای کاش 
همـه ماننـد رهبـری درونی روشـن داشـتند و ایـن باعث 
سـامان و بهبود همۀ مسـایل جامعه می شـد. در واقع به 
عامل و عالم نیاز داریم و از همه می خواهم در هر لباسی 
که خدمت می کنند، پاک و طاهر باشـند؛ مجاهد باشند 

و از همه مهم تر پیرو ولایت باشند. 

»طـرح سـپاس« بـا تأکیـد مقـام معظـم رهبـری و بـه منظـور تکریـم از 
خانواده های معظم شهدا و ایثارگران، هم زمان با فعالیت دولت یازدهم به 
همت اداره کل مددکاری بنیاد شهید و امور ایثارگران به صورت ویژه آغاز 
شـد. این طرح با هدف تکریم و نشـان دادن اهمیـت خانواده های معظم 
شهدا و جانبازان برای بنیاد شهید و امور ایثارگران به اجرا درآمده است و 
به همین منظور در سراسـر کشـور انجام می شود تا خانواده های شاهد و 
ایثارگر، مشـکات خود را مطرح کنند. درطرح سـپاس، مسئولان دولتی 
هـر هفتـه یک بار بـا خانواده هـای معظم شـهدا و ایثارگران دیـدار کرده و 
از نزدیک با مشـکات و مسـائل آن ها آشـنا می شـوند و مدیران و کارکنان 
بنیاد شـهید و امور ایثارگران، پس از شـنیدن مشـکات خانواده شـهدا و 
ایثارگـران، گام هایـی بـرای رفع آن هـا برمی دارند. ایـن دیدارها برای حل 
مشکات جامعه ایثارگری به شکل های حضوری و تلفنی اجرا می شود.

سـعید اوحـدی، معـاون رییـس جمهـور و رییس بنیـاد شـهید و امور 
ایثارگران نیز از روزهای اولیه حضور در این نهاد مقدس، دیدار با خانواده 
شـهدا و ایثارگـران را جـزو وظایف هفتگی خـود قرار داده اسـت و تاکنون 
بیـش از ۱۵0 دیـدار چهـره بـه چهـره با افـراد جامعه هدف داشته اسـت. 
آنچـه در ادامـه می آیـد روایت برخـی از ایـن دیدارها از زبان اوسـت؛ این 
خاطرات را که روایتی زنده و دسـت اول از ایثار و ایثارگری اسـت، »روایت 

ایثار« نام نهاده ایم.

رقصی چنین میانه میدانم آرزوست

صبـح روز جمعه ۱7 بهمن مـاه توفیق یافتم در منزل حاجیه خانم فاطمه 
خشک پز کاشانی -مادر شهیدان محمد و سعید طوقانی- مهمان باشم.
بافاصله بعد از ورد به این منزل متبرک به اصرار مادر شهیدان من و 
همراهان بر سفره او مهمان شدیم. مادر شهیدان طوقانی با وسواس زیاد 
برای صبحانه کباب تابه ای آماده کرده بود و یکی از بهترین صبحانه های 

زندگی در منزل این مادر بزرگوار شهید بر جانم نشست.
خانـه  جای جـای  در  طوقانـی  سـعید  و  محمـد  شـهیدان  تصاویـر   

خودنمایی می کرد و به چشم می آمد.
مـادر شـهید کـه پنج پسـر و یک دختـر دارد، دو پسـرش جانبـاز و دو 
پسـرش هـم شـهید شـده اند. اصـرار می کنـد فیلم مسـتندی از سـعید را 

برایمان پخش کنند.
سـعید طوقانی در نوجوانی پهلوان کشور شده بود و بازوبند پهلوانی 
را پیش از انقاب و در سن هفت سالگی از دست فرح پهلوی گرفته بود.
او جزو اولین گروه ورزشـکاران بـود که بعد از انقاب خدمت حضرت 
امـام)ره( رسـیده بود و ایـن حضور و دیدار را بهتریـن خاطره زندگی خود 
می دانسـت. معروف اسـت که حضرت امام)ره( پرسیدند این نوجوان در 
میـان پهلوانان باسـتانی کار چـه می کند کـه همراهان اشـاره می کنند او 

پهلوان کشور است. 
روایـت اسـت سـعید طوقانـی آن چـرخ معـروف خودش یعنـی ۳00 
چرخ در ۳ دقیقه را همان جا اجرا و همگان را مبهوت هنر و قدرت و تبحر 

وزرشی خود می کند.
سـعید طوقانـی درون فیلـم می چرخـد و می چرخد و بـا هر چرخش 

صورت معصوم او رو به دوربین می شود و می رود.
یکی از فرزندان برادر این شهید معزز در جلسه حضور دارد. نگاه من 
بیـن این پسـر نوجـوان که ماسـک زده و فیلم از سـعید، مـی رود و می آید. 
چشـم ها چقـدر شـبیه هسـتند. اسـمش را که می پرسـم، بـرای لحضاتی 
ماسک را برمی دارد تا بگوید اسم او هم مثل عموی شهیدش، سعید است 

و من مبهوت می شوم از شباهت بسیار زیاد او به پهلوان سعید طوقانی.
محـو  مـن  و  می چرخـد  دارد  هنـوز  فیلـم  داخـل  کوچـک  پهلـوان 
عکس های بی شمار محمد و سعید و دو میل باستانی نمادین شده ام که 

در دکور اتاق پذایرایی جا خوش کرده است.
و  می چرخـم  و  می بینـم  باسـتانی  چـرخ  حـال  در  را  خـودم  انـگار 
می چرخم و با هر چرخش تصویری از حیات طیبه پهلوان طوقانی پیش 
چشـمم می آیـد. چرخ اول پـاره کردن عکس های پیـش از انقاب، چرخ 
دوم چهـره نورانـی و معنـوی و دلنشـین حضـرت امـام)ره(، چـرخ بعدی 
سـیمای پـدر پهلـوان که بـه رحمت خـدا رفته، چـرخ بعدی حضـور نگاه 
دلنشـین رزمنـدگان، چرخ بعدی چهره نورانی مـادر که قربان صدقه او و 

بردارش می شود و می چرخم و می چرخم.
همراهـان مشـغول صحبـت با مادر و برادر شـهید هسـتند و هنوز هم 
پهلـوان سـعید طوقانـی داخـل قـاب تلویزیـون چـرخ باسـتانی اش تمام 
نشـده؛ مـادر هـر از گاهـی نگاهـش را بـه سـمت تلویزیـون می چرخاند و 
بعـد هم روی تک تـک حاضرین که ببیند کدامیک محو نمایش باسـتانی 

فرزندش شده اند.
نگاهـم از صفحـه تلویزیون به مادر و نـوه کوچکش و دوباره به صفحه 
تلویزیـون می چرخـد. بـا خود می اندیشـم سـعید هنـوز دارد می چرخد و 
دنیا و هر چه در آن است را به دور خود می چرخاند و به بازی گرفته است 

و این ما هستیم که مانده ایم.

روایتیازسرگذشترزمندهایاز»تیپزینبیون«

به وقتِ »پرواز در شب«
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امام موسی کاظم )علیه السلام(:  
رجب نام نهرى است در بهشت از شیر سفیدتر و از عسل شیرین تر؛ هرکس یك روز از 

ماه رجب را روزه بگیرد، خداوند از آن نهر به او می  نوشاند. 
من لا یحضره الفقیه، ج 2 ، ص 92 ، ح 1821

همرزم»شهیدحمیدباکری«درگفتوگوبا»حیاتطیبه«:

حمید آقا  برای نجات بشریت، خود را فدا کرد...
سـردار سرتیپ پاسدار »حمید باکری« از رزمندگان دلیر 
هشـت سـال دفاع مقـدس بـود. او در فروردین ماه سـال 
۱۳۳4 در »میاندوآب« چشم به جهان گشود و زندگی پر 
فـراز و نشـیبی برای خـود رقم زد. حمید پیـش از انقاب 
کار مبارزاتی خود علیه رژیم پهلوی را آغاز کرد و دوره های 
چریکی را در ترکیه، سـوریه و لبنان گذراند و بعد از وقوع 
انقاب اسامی نیز از فرماندهان سپاه پاسداران انقاب 
اسـامی در جنگ ایران و عراق بود و جانشـینی فرماندۀ 
»لشـکر ۳۱ عاشـورا« را بـر عهـده داشـت. »شـهید علـی 
باکری« و »شـهید مهدی باکری«، برادران بزرگ تر حمید 
بودنـد. او در عملیات هـای »رمضـان«، »بیت المقـدس« 
بـارزی داشـت و در حیـن اجـرای  و »والفجـر۲« نقـش 
»عملیـات والفجـر۱« بـه شـدت مجروح شـد؛ اما بـا این 
وجـود در »عملیـات خیبـر« حاضـر شـد و مصـادف بـا 
ششـم اسـفند ماه سـال ۱۳۶۲ با اصابت مستقیم گلولۀ 
آرپی جـی، در »جزیـرۀ مجنـون« و »منطقۀ قرنه« شـهید 
شد و پیکر او در میدان رزم برای همیشه ماند و به آغوش 

خانواده برنگشت.
هفته نامۀ حیات طیبه به مناسـبت سـالگرد شهادت 
ایشان، با »قهرمان زارع«، یکی از هم رزمان حمید باکری 
که مسئولیت سازماندهی و ارزیابی »لشکر ۳۱ عاشورا«، 
قائـم مقامـی مهندسـی رزمـی »لشـکر ۳۱ عاشـورا« و 
فرماندهـی گروهـان و معـاون دوم گـردان در عملیـات 
رمضان را بر عهده داشته به گفت وگو پرداخته است. متن 

این گفت وگو را در ادامه بخوانید:

صحنه های جنگ، انسانِ خاکیِ متزلزل را ذوب 
کرده و موجود دیگری خلق می کرد  

»اشـرف  یعنـی  خـود  والای  جایـگاه  بـه  انسـان  وقتـی 
مخلوقـات« دسـت می یابـد، تمام تصـورات ذهنی اش به 
اوج کمال می رسد. شاید تعریف و بیان آن خصایص الهی 
با زبان و بیان دنیوی ما، کار ناممکنی باشد. صحنه های 
جنـگ جایـی بـود کـه انسـان خاکـی متزلـزل را در کورۀ 
حـرارت درون خـود ذوب کرده و موجـود دیگری با ظاهر 
و نمای انسان ولی باطنی صیقل داده شده و با محتوای 
دیگـر خلق می کرد. در شـرایط سـخت »مـرگ و زندگی« 
یـا به زبـان دیگـر »خـواب و بیـداری« کـه در صحنه های 
نبـرد انجـام می گرفت، انسـان دوگانه می شـد که چگونه 
اسـت! جسـمی کـه همـۀ نیازهـای مـادی که خلقـت در 
وجود او قرار داده بود )جسم بودن، آسیب دیدن، خسته 
شـدن، گرسـنه و تشنه شـدن، تکه تکه شـدن همراهان و 
هم سـنگران و ...( به چنان درجه ای از انسانیت می رسد 
کـه تنهـا لحظه ها و اجسـام دور و اطراف او شـاهد واقعی 

گذر زمان و گذر انسان از مکان مادی است.

خصایص متعالی و نورانی از عمل انسان 
تکامل یافته تراوش می کند

وجـه و بُعـد دیگر انسـان، »ابعـاد روحی« آن اسـت که در 
آن شـرایط بـه جسـم خاکی او غالب می شـد و آن جسـم 
آسـیب پذیر را مطلـوب کمـال و نورانیـت می کند و سـبب 
ایجاد منش و انسانیت جذاب در او می شود. انسان را در 
زمرۀ اشـرف مخلوقات قرار می دهد که نتیجۀ آن انسـان 
تکامل یافتـه بـا تمـام خصایـص متعالـی و نورانی اسـت و 
ایـن ویژگی ها از عمل او تراوش می کند. همۀ شـخصیت 
و خصایـص آن را تحـت تأثیـر و تغییـر و تحـول اعظم قرار 
می دهـد کـه بـرای بشـر عـادی متزلـزل، غیرقابـل درک 
و بـاور واقعـی اسـت. صحبت کـردن دربـارۀ انسـان های 
متحول شـده در آن صحنه هـای خاص، سـختی خودش 
را دارد و بیـان آن خصایـص بـرای شـنونده ای کـه هیـچ 
نمونـه ای از آن را در ایـن دنیـای خاکی ندیده، سـخت تر 

هم خواهد شد.

حمید باکری همۀ خصایص یک انسان مسلمان 
مجاهد را به ظهور رسانده بود

رزمنـدگان دوران دفـاع مقـدس در این گونـه شـرایط بـه 
شخصیت واقعی خود که در احادیث، روایات و قرآن بیان 
شـده نزدیـک و نزدیک تر می شـدند. انسـان تکامل یافته، 
خودسـاخته، شـهادت طلب، ایثارگـر یـا از خـود گذشـته 
از  یکـی  باکـری  حمیـد  امـا  و  حالت انـد  ایـن  مصـداق 
برجسـته ترین، خودسـاخته ترین، ایثارگرترین رزمندگان 
بـود؛ همـۀ خصایـص یک انسـان مسـلمان مجاهـد را در 
وجـودش بـه ظهـور رسـانده بـود و انسـانی خودسـاخته، 
پخته، مدیر، مدبر و متفکر در سخت ترین صحنه های نبرد 
حق علیه باطل بود. آقا حمید، انسانی بود که عمر کوتاه 
ولی مؤثر خود را قبل و بعد از انقاب مخصوصاً در جنگ 
نابرابـر تحمیلی برای نجات بشـریت به ویژه جهان تشـیع 
فـدا کرد. آقا حمید برای نسـل جوان کشـورمان که امروز 

نیازمند فداکاری بیشـتر نسبت به زمان جنگ و دهۀ اول 
انقاب اند، الگوی مناسـبی اسـت و خصایص، عملکرد و 
مجاهـدت آن انسـان های پاکیزه باید امروز برای رسـیدن 

به آرمان های واقعی و اصیل انقاب اسامی الگو باشد.

شهید حمید باکری می گفت که دعا کنید خداوند 
شهادت را نصیب شما کند

همـان روایتـی کـه خـود آقا حمیـد با اسـتناد بـه آیات و 
روایات خوب تفسـیر کرده اسـت که سعی کنید »شهید 
شـوید« اگر بمانید سـه دسته خواهید شـد. امروز تاریخ 
ما همان را به روشنی تفسیر می کند. او می گفت: »دعا 
کنیـد کـه خداوند شـهادت را نصیب شـما کنـد، در غیر 
ایـن صورت زمانی فرا می رسـد که جنگ تمام می شـود 
و رزمندگان امروز سـه دسـته می شـوند: دسته ای که به 
مخالفت با گذشـتۀ خود برمی خیزند و از آن پشیمانند، 
غـرق  و  گرفتـه  پیـش  در  بی تفاوتـی  راه  کـه  دسـته ای 
زندگی مادی می شـوند و دسـته ای که به گذشته وفادار 
می مانند و احسـاس وظیفه می کنند و از شدت مصایب 
و غصه هـا دق خواهنـد کـرد. پس، از خداونـد بخواهید 
بـا رسـیدن بـه شـهادت از عواقـب زندگی پـس از جنگ 
در امـان باشـید؛ چـون عاقبت دو دسـتۀ اول ختم بخیر 
 نخواهد شـد و جزو دسـتۀ سـوم ماندن هم بسیار سخت 

خواهد بود.«

شهید حمید باکری، مدیری کم نظیر بود

آقا حمید به شـدت مورد تکریم و احترام همۀ رزمندگان 
لشکر ۳۱ عاشورا بود اما حمید در سایۀ آقا مهدی کمتر 
دیـده می شـد، چـون شـخصیتی متواضـع داشـت و از 
خودگذشـتگی ایشـان باعث می شد، خیلی دیده نشود 
و به اصطاح »رسـانه ای نشـود.« شایسـتگی آقا حمید 
کمتر از آقا مهدی نبود. مخصوصاً مدیریت و فرماندهی 

او در صحنۀ نبرد، الحق کم نظیر بود. 

بنـده در چهار عملیات »مسـلم ابن عقیل ۲«، »امام 
سـجاد ۳«، »والفجـر مقدماتـی4«، »والفجر۱« با شـهید 
بزرگوار همراهی کردم و موقع شهادت ایشان مجروح بودم. 
در اکثـر عملیات هایی که لشـکر عاشـورا انجـام می داد، 
فرماندهـی عملیـات و مخصوصـاً صحنـۀ نبـرد بـه عهدۀ 
شـهید حمید یا »شـهید مرتضـی یاخچیان« بود. کسـی 
کـه فرمانـدۀ صحنـۀ نبرد اسـت، هدایت همـۀ رزمندگان 
در سـازمان، تیـپ و گـردان و گروهـان را بـر عهـده دارد. 

فرماندهان برای حفظ روحیۀ رزمندگان، 
مجروحیت خود را پنهان می کردند

بنده در عملیات والفجر۱ مجروح شدم و دورۀ درمانم نیز 
طولانی شـد. آقا حمید هم در عملیات والفجر۱ مجروح 
شـدند؛ امـا خوشـبختانه زود بهبـود یافتنـد. از طرفـی 
اگـر ایشـان در عملیات هـا مجـروح می شـدند بـه عقـب 
برنمی گشتند. خیلی از رزمندگان مخصوصاً فرماندهان 
اگر جراحتشان جدی نبود برای حفظ روحیۀ رزمندگان، 
مجروحیت خود را پنهان می کردند و توسط امدادگران که 
در صحنۀ نبرد حضور داشـتند، مداوای اولیه می شدند و 
کنار نیروهای خود می ماندند. در صحنۀ نبرد، امدادگران 
و پزشـکیاران حضور داشـتند و پسـت امـداد اولین محل 
مداوای رزمندگان مجروح بود، در صورت عمیق و شدید 
بـودن جراحـت از همـان پسـت امـدادی بـه بیمارسـتان 
صحرایی و اگر وضعیت وخیم بود به بیمارسـتان شـهرها 

منتقل می شدند.
شهادت ایشـان در عملیات خیبر یکی از غم بارترین 
لحظه هـا بـرای رزمندگان و مردم آذربایجـان بود. بنده به 
لحـاظ جراحتـی که داشـتم در زمان شـهادت ایشـان در 
صحنۀ نبرد نبودم؛ اما شهادت آقا حمید برای آقا مهدی 
سـخت ترین لحظـه بـود. بعـد از شـهادت آقا حمیـد و آقا 
مرتضـی، چهـره و روحیه و اخاق آقا مهدی عوض شـد. 
بچه های لشـکر که از نزدیک آقا مهدی را می شـناختند، 

متوجه این موضوع بودند. 

بازخوانییکعملیات
فرار صدام به سلاح شیمیایی

برای مقابله با برتری رزمندگان اسلام
معروف تریـن  و  مهم تریـن  از  یکـی  خیبـر«  »عملیـات 
عملیات هـای دوران هشـت سـالۀ جنـگ تحمیلـی بـود 
کـه در اسـفندماه ۱۳۶۲ انجـام شـد. قبـل از عملیـات 
خیبـر رسـانه های عراقـی و حامیان این کشـور، تبلیغات 
گسـترده ای را علیه ایران آغاز کردند و رادیوی حزب بعث 
اعـام می کـرد کـه هرگونـه عملیـات نیروهـای ایرانی در 

داخل خاک عراق با شکست روبه رو خواهد شد.

جغرافیای یک عملیات

منطقـۀ عملیاتی خیبر جغرافیای طبیعـی »هورالهویزه« 
بود. منطقه ای در شرق رودخانۀ دجله در کشور عراق که 
از شمال به »الغدیر« و از جنوب به »القرنه« و »کایه« و از 
سـمت دیگر به منطقۀ »زید« محدود می شود. این مکان 
منطقـه ای همسـطح دریـا اسـت کـه در بعضـی مناطق، 
سـطح آب آن دو تـا سـه متر بالاتـر از آب دریا و نسـبت به 
مناطـق همجـوار گودتـر اسـت و در مسـیر رودخانه های 
قدیمـی  و دائمـی  وجـود دارد؛ همچنیـن آب »رودخانـۀ 
صویـب« کـه ادامـۀ نهـری از کرخه اسـت و از وسـط هور 
می گذشـت. پوشـش گیاهـی ایـن منطقـه شـامل »نِی« 
اسـت کـه از دو تا هفـت متر ارتفـاع دارد. »بربی« گیاهی 
دیگر با ساقه ای بلند است که تا ارتفاع چهار متر می تواند 
رشد کند؛ »چوران« نیز در مکان های کم عمق می روید و 

اتفاع آن به حدود نیم متر می رسد.

و  »هـور«  طبیعـت  نـوع  دو  دارای  هورالهویـزه 
»خشـکی« اسـت که بخش خشـکی آن دارای هشت تا 
۱0 کیلومتر عرض است و با دو هور بزرگ »هورالهویزه« 
و »هورالحمار« احاطه شده است؛ همچنین این منطقه 
بوسـیلۀ رودخانـۀ دجلـه بـه دو قسـمت شـرقی و غربـی 
تقسیم می شود که سه چهارم آن در شرق رودخانه واقع 

شـده اسـت و نیـز جـادۀ اسـتراتژیک مواصاتـی عماره 
-بصره در غرب رودخانۀ دجله جای گرفته است. داخل 
منطقۀ هورالهویزه، جزایر مجنون شمالی و جنوبی قرار 
گرفته اسـت کـه عاوه بر آن تأسیسـات دیگری از قبیل 
دکل هـای بـرق، دکل هـای تقویتـی رادیـو و تلویزیـون، 
تأسیسـات و کارخانجـات کاغذسـازی، چاه های نفت و 

غیره وجود دارد.

طراحی و برنامۀ یک عملیات

قـرارگاه ۹ سـپاه پاسـداران طراحـی عملیـات خیبـر را 
برعهده داشت و به فرماندهان اطاع داد. پرهیز از تک 
جبهـه ای عمـل کـردن و حمله بـه جناح عراق در شـرق 
بصـره و سـپس دسـت اندازی بر عقبه عراق در »نشـوه« 
همچنیـن عدم تصور عراق نسـبت به انجـام عملیات در 
هـور، بکر بـودن منطقـه، غیرممکـن بودن مانـور زرهی 
بـرای عـراق از علـل اساسـی ایـن طـرح مطرح شـد. در 
عملیـات خیبـر دو محور مسـتقل با هدف تصرف شـهر 
بصـره در نظـر گرفتـه شـد. »محـور زیـد« تحت پوشـش 
»محـور  و  »ارتـش«  فرماندهـی  بـا  کربـا«  »قـرارگاه 
هورالهویزه« تحت پوشـش »قرارگاه نجف« با فرماندهی 
»سـپاه« در برنامۀ عملیات دیده شـد. در محور هور پنج 
هـدف بـا پنج قـرارگاه مشـخص  شـد: »قـرارگاه نصر« با 
هـدف تصرف محـور الغدیر یعنـی جـادۀ عماره-بصره، 
»قـرارگاه حدیـد« بـا هـدف تصـرف القرنـه یعنی مسـیر 
تقاطـع بغداد بصـره، حماره، »قـرارگاه حنین« با هدف 
تصـرف جزیـرۀ جنوبـی و نیمـۀ شـرقی و شـمال جزیـرۀ 
شـمالی و الحـاق بـه محـور طاییـه، »قـرارگاه فتـح« بـا 
هـدف شکسـتن خـط پـر مانـع طاییـه و بـاز کـردن راه 
زمینـی برای پشـتیبانی، »قرارگاه بـدر« با هدف تصرف 
نیمـۀ غربـی جزیرۀ جنوبی و پل نشـوه و »قـرارگاه نوح« 

بـرای تأمین ترابری و پشـتیبانی یگان های عمل کننده؛ 
عاوه بر این »هوانیروز« مأموریت انتقال نیرو و امکانات 
و »نیـروی هوایـی« برای برقراری امنیـت هوایی در نظر 

گرفته می شود.

روز واقعه؛ بزرگترین عملیات آبی-خاکی 

سـرانجام عملیات خیبر در سـاعت ۲۱ و ۳0 دقیقه سـوم 
اسـفند ماه سـال ۱۳۶۲ با رمز »یا رسول الله )ص(« آغاز 
شد. در مرحلۀ اول قرارگاه های نجف، نصر و حدید موفق 
می شـوند محـور الغدیـر و القرنـه را تصرف کننـد و جادۀ 
بغداد-بصـره را بـه اشـغال درآورند؛ امـا در جزایر مجنون 
پاک سـازی طولانـی شـد و در محـور طاییـه موفقیـت 
حاصل نشـد. قـرارگاه فتح نیز در محـور طاییه موفق به 
شکستن خط عراقی ها نمی شود و در محور زید، قرارگاه 
کربـا موفقیتـی بـه دسـت نمـی آورد و نیروهای سـپاه به 
ناچـار از منطقـۀ القرنـه و الغدیـر به داخـل جزایر مجنون 

شمالی و جنوبی عقب نشینی کردند.
لشـکرهای ۲7 محمد رسـول الله )ص(، ۳۱ عاشـورا 
و ۱4 امام حسـین )ع( با وجود از دست دادن فرماندهان 
و برخـی از معاونـان خـود در حالـی کـه عـراق پاتک های 
سـنگینی را اجـرا می کـرد، بـه مقاومـت پرداختنـد و 7۲ 
سـاعت زیـر بمباران های گوناگون ماندنـد؛ این در حالی 
بـود که فرماندهان ارتش ایـران اعام کردند فقط ۱۳00 
گلولـه ۱۳0 میلی متـری در اختیـار دارنـد. عراقی هـا از 
بازپس گیـری جزایـر مجنـون مأیـوس شـده بودنـد و در 
چندیـن نوبـت برای اولین بـار با وسـعتی قابل ماحظه، 
مبـادرت بـه بمباران شـیمیایی کردند کـه در طول جنگ 
بی سابقه بود. در این عملیات ۲۳ یگان عراق منهدم، ۱۵ 
هزار نفر از آن ها کشـته یا زخمی  شـدند و تعدادی نیز به 
اسـارت درآمدنـد؛ همچنین تجهیـزات و ادوات متعددی 

منهدم شـد. در این نبرد نیروهای ایرانی موفق شـدند به 
40 درصد از اهداف خود دست یابند.

از عملیات خیبر بیشتر بدانیم

در  هاشـمی«  »آیت اللـه  تجربـۀ  اولیـن  خیبـر  عملیـات 
بـه جبهـه  آمدنـش  از  قبـل  او  بـود.  فرماندهـی جنـگ 
بـه امـام)ره( قـول داده بـود تـا بـا یـک پیـروزی بـه تهران 
برگـردد تا راهی برای پایان جنگ باشـد. او در خاطراتش 
می نویسد: »آن گونه که انتظار داشتم، عنوان ختم جنگ 
مقبول نیفتاد. معلوم اسـت مسـأله مهم برای بسـیاری از 
رزمنـدگان، ادامـۀ جنـگ اسـت و همه چیز هـم همین را 
نشـان می دهد؛ شـاید به همین جهت امام موافق طرح 
ختـم جنـگ نیسـتند و اگر در قلبشـان هم قبول داشـته 

باشند، بر زبان نمی آورند.«
»حاج محمد ابراهیم همت« و بچه های لشکر ۲7 در 

»دوکوهـه« آماده بودند تا شـبانه به خـط بزنند اما مجبور 
شـدند در روز حملـه کننـد. لشـکر ۲7 محمد رسـول الله 
)ص( بسـیاری از نیروهایـش را از دسـت داد. لشـکر ۱4 
امام حسین )ع( که در محور زید )جنوبی( عمل می کرد، 
بـه کمـک رزمنده های تهرانـی آمد. پیش رَوی اولیه شـان 
موفق بود اما باز هم عراقی ها آن ها را زمینگیر کردند. در 
همیـن گیـر و دار، محمـد ابراهیم همت، فرماندۀ لشـکر 
۲7 به شهادت رسید و »حسین خرازی« را با دست قطع 
شـده و با بدنـی پر از تیر و ترکش از منطقـه بیرون بردند.  
هم زمان با نبرد طاییه، عراقی ها به 4 گردان خط شـکن 
عاشـورا   ۳۱ و  )اصفهـان(  اشـرف  نجـف   ۸ لشـکر  از 
)آذربایجـان( حملـه کردند. شـهادت جانسـوز رزمندگان 
این 4 گردان، سخت ترین لحظات خیبر برای فرماندهان 
در قرارگاه بود. »حمید باکری« معاون لشـکر ۳۱ عاشورا 

هم در جزیره شهید شد تا غم این نبرد، کامل شود.

شـش برادر بودند: رضا، محمدحسن، حسین، غامعلی، محمد و اکبر. اکبر 
بعد از جنگ متولد شد؛ اما همۀ برادران بزرگ تر، خاک جبهه را خورده اند. از 
این میان غامعلی در »عملیات خیبر« شـهید شـد و محمد در »کربای دو«. 
حالا حسن از آن ها روایت می کند. از خاطرات خود در جبهه کمتر می گوید و 
از رشادت برادر بیشتر. می گوید آن هایی برگشته اند که دورتر از میدان بوده اند 
وگرنـه رزمندگانی که از »علقمه« گذشـته اند و به سـمت دجلـه و فرات رفتند و 
قصد بصره کرده بودند، همان جا ماندگار شده اند و یکی از آن ها غامعلی شان 
بـوده اسـت. از محمـد هـم می گویـد و تـاش او برای یافتـن پیکر بـرادر که به 
شـهادت انجامیـد. متن گفت وگـوی خبرنگار حیات طیبه را با »محمدحسـن 

بذرافکن« برادر شهید و رزمندۀ دوران جنگ تحمیلی را در ادامه بخوانید. 

روزهای نخست جنگ؛ اعزام به جبهه ها

پیـش از آن کـه برادرانم به جنگ اعزام شـوند در جبهه ها بـودم؛ یعنی از اولین 
نفراتی بودم که به جنگ رفتم. جنگ روز ۳۱ شـهریور شـروع شـد و امام اعام 
کردنـد. ۱0 مهـر همان سـال من اعزام شـدم و تا سـال ۶0 در جبهـه بودم. در 
مرحلـۀ اول بـا نیروهـای »دکتـر چمـران« در سـتاد جنگ های نامنظـم همراه 
بودم و بعد به سـپاه آمدم. زمانی که بقیۀ برادرانم به جبهه رفتند، من در شـهر 
مانـدگار شـدم. بزرگ تـر از غامعلی و محمد بودم و وقتـی در جبهه بودم آن ها 
مدرسه می رفتند؛ اما من خدمت کرده و آموزش نظامی هم دیده بودم؛ یعنی 
یک سـال از خدمت من گذشـته بود که جنگ شـروع شـد. وقتی اعزام شـدم 
هنوز سـپاه و بسـیج مسـتقر نبود و آن زمان کمیتۀ انقاب وجود داشـت و من 
در کمیته ثبت نام کردم و بعد سپاه و بسیج شکل گرفتند و عضوگیری کردند.

عملیات خیبر؛ استفادۀ گسترده از سلاح شیمیایی

مـا شـش بـرادر بودیـم کـه دو تا از ما شـهید شـد. غامعلـی در خیبـر و محمد 
در کربـای دو. غامعلـی از ابتـدای خدمـت کـه بـه جبهـه رفـت به عنـوان 
نیـروی مخابراتـی رفته بـود و در زمان عملیات خیبر، مسـئول مخابرات »تیپ 
جوادالائمـه)ع(« در منطقـه بـود. آن زمـان تلویزیـون می گفـت کـه رزمندگان 
اسـام از علقمـه گذشـته اند و به سـمت دجلـه و فرات می روند تـا وضو بگیرند 
و بـه سـمت کربا برونـد. به نزدیکی های بصره رسـیده بودند کـه صدام وقتی 
هوا را پس دید، از سـاح شـیمیایی اسـتفاده کرد. ساح های شیمیایی تا آن 
زمـان چنین گسـترده کاربردی نداشـت؛ لـذا نیروهایی که آن طـرف آب رفته 
بودند، در زمان اسـتفاده از این سـاح کاماً در معرض قرار گرفتند و به تعداد 
انگشـتان دسـت، کسی برگشـت و الا در عملیات تعداد معدودی بودند که در 
معرض و مجاورت ساح شیمیایی قرار نگرفتند و توانستند برگردند. آن هایی 
که به آن طرف آب رفتند و از علقمه گذشتند، در مسیر دجله و فرات به سمت 
بصره بودند و همگی آنجا ماندگار شدند؛ چون آن زمان کسی راه های مبارزه با 
ساح شیمیایی یا استفاده از ماسک را نمی دانست و اصاً ماسک هنوز نبود. 
و وقتـی دیدند صدام از این سـاح اسـتفاده می کند، کم کـم در عملیات های 
بعدی ماسـک و روش های مقابله با آن را آموزش دادند که توانسـتیم سیسـتم 
دفاعی و امنیتی بهتری داشته باشیم؛ ولی در زمان عملیات خیبر کسی اسم 

ساح شیمیایی را هم نشنیده بود. 

1۷ سال بعد؛ بازگشت پیکر برادر به وطن

برادر چهارم و پنجم من شهید شدند. پیکر غامعلی بعد از ۱7 سال برگشت. 
سال ۶۲ شهید شد و زمان شهادت پیکرش آن سوی مرز بود و در خاک ایران 
نبـود. بعـد از شـهادت تـا مدت ها یعنی هشـت سـال مفقودالاثر بـود. بعد که 
دیدند خبری از او نشد و در لیست اسرا هم نیست دیگر تقریباً خانواده توجیه 
شدند که باید شهید شده باشد. پیکرها آن جا مانده بود و بعد از ۱7 سال در 
طـی تفحص هایی کـه انجام می دادنـد، پیکر غامعلی را یافتند و شناسـایی 
شـد و پاک و آنچه از پیکر مانده بود، بازگشـت. همراه او پاک و کاغذهایی 
بـود کـه آن ها را برای »موزۀ میراث شـهدا« بردند و چون در عملیات بود، چیز 
بیشـتری همراهش نداشـت. با توجه به اینکه مسـئول مخابرات محور بود اما 
وقتی می دید بچه ها تار و مار می شوند، بی سیم را کنار گذاشته و آرپی جی به 
دست گرفته بود. در شرایطی که شیمیایی زده بودند، در کمین و محاصره ای 
هـم گرفتار شـده بودنـد و نیروها می گویند از تیپ عملیاتـی تنها ۱0-۲0 نفر 
توانسـتند برگردنـد. عملیـات خیبـر بزرگ ترین عملیـات آبی-خاکـی ایران از 
ابتدای جنگ بود و بسـیاری از نیروها به شـهادت رسیدند و به دلیل استفاده 

از ساح شیمیایی اکثریت نیروهای آن سوی آب زمین گیر شدند.

کربلای دو؛ فرصتی برای یافتن نشانی از برادر 

غامعلـی متولـد ۱۳4۱ بود و آخر سـال ۶۲ که شـهید شـد، حدود ۲۲ سـال 
داشـت. پاسـدار بود و برادر دیگرم محمد، دانشجوی علوم اسامی دانشگاه 
رضوی بود و با توجه به مفقودالاثر شدن غامعلی، او معافیت نظامی داشت 
اما دو مرحله در دوران دبیرسـتان و دو بار هم از طرف دانشـگاه رفت و سـال 
۶۵ در کربای دو در »منطقۀ حاج عمران« شهید شد. شهادت او هم داستان 
عجیبی دارد. عملیات کربای دو در روز دوازدهم محرم بود ولی پیکر بیستم 
رمضان آمد. یعنی نزدیک ۹ ماه پیکرش زیر برف ها مانده بود. وقتی پیکرش 
را آوردند، هنوز صحیح و سـالم بود و شـناخته می شـد و سیاه نشده بود. تنها 
در مراحـل شناسـایی، دو سـه روز در معـراج، پیکـرش کمی تغییر کـرده بود. 
منطقه در دسـت عراقی ها بود و در تکی که انجام شـد، توانسـتند جنازه ها را 
برگردانند. این شـهدا در کردسـتان به دلیل سـرما و برف سـالم مانده بودند؛ 
حتـی دست نوشـته ها و نامه هایـی که در جیبش قرار داشـت، کامـاً خوانده 
می شـد. نامه ها و لباس و چهره بعد از چند ماه سـالم و مشـخص بود. محمد 
وقتی می خواسـت بـه عملیات برود می گفت که می خواهـم بروم دنبال علی 
بگـردم. بـه او می گفتیم که او در جنوب بوده اسـت و تو در غرب هسـتی ولی 

می گفت که وظیفه و تکلیف است.

دوران دفاع مقدس؛ داوطلبانی معنویت گرا

آن زمـان مثـل الان نبود؛ مردم دنبال مادیات نبودنـد و مثاً پیرزنی که تمام 
سرمایه اش دو تخم مرغ بود، از آن ها برای جبهه می گذشت. وقتی نامه های 
مردم و بچه های دبسـتانی را همراه کمک ها در جبهه می خواندیم، شرمنده 
می شـدیم و خجالـت می کشـیدیم آن مـواد غذایـی را بخوریـم. تمـام کالا ها 
کوپنـی بـود. مردم همان سـهمیۀ کوپنـی را برای جبهه می دادند. کسـی در 
فکر مادیات نبود و به درآمد فکر نمی کرد. آن زمان معنویت در مملکت حاکم 
بود. به خاطر انقاب و نظام و پاسداری از حرمت ها؛ اما الان خانوادۀ شهدا 
»ژن نامرغوب« و آقازاده ها »ژن مرغوب« هسـتند و امکانات دسـت کسـانی 
است که فعالیتی برای انقاب نکرده اند، بیت المال را حیف و میل می کنند 
و متأسـفانه بـرای مسـئولان، شـهید و خانـوادۀ شـهید مهم نیسـت. تنها اگر 
مراسـمی باشـد، سخنرانی می کنند. توقعی از نظام و انقاب نداریم و کسی 
بـه مـا نگفت بایـد به جبهه بروید؛ همۀ کارهای مـا داوطلبانه بوده و آن ها که 
داوطلب نبودند، دور از خط مقدم می ایستادند یا جایی می رفتند که امنیت 

داشته باشند. 

برادر به روایت برادر؛
 نبرد نابرابر 

با سلاح های شیمیایی
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آئین نکوداشت شهدای فاطمیه )حادثه ۳0 بهمن  ۱۳۹۶ خیابان پاسداران( همراه 
با رونمایی از کتاب »ایسـتگاه هفتم« و اهدای آثار شـهدای ناجا به موزه شـهدا روز 
چهارشـنبه ۲۹ بهمن ماه با حضور معاون رییس جمهور و رییس بنیاد شـهید و امور 

ایثارگران و فرمانده نیروی انتظامی برگزار شد.
مهنـدس سـعید اوحـدی رییـس بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران در ایـن مراسـم 
هم زمانـی شـهادت چهـار شـهید حادثـه خیابـان پاسـداران در سـال ۹۶ با سـالگرد 
شـهدای قیـام ۲۹ بهمـن مـردم تبریـز در سـال ۵۶ را تقارنـی ویژه خوانـد و گفت: از 
حکمت هـای الهی اسـت که پس از سـال ها سـالگرد شـهادت این دو گـروه همزمان 
برگـزار می شـود. رییـس بنیاد شـهید و امـور ایثارگران با اشـاره به پایـداری و پویایی 
انقـاب اسـامی پـس از 4۲ سـال، عنـوان کـرد: از ویژگی هـای متمایـز و منحصـر 
به فـرد انقـاب اسـامی بـا دیگر جریان هـا و نهضت هـا و جنبش هـا در عصر حاضر، 
بهره منـدی انقاب اسـامی از سـه ویژگی و ظرفیت بسـیار مهـم و تأثیرگذار »دین و 
ارزش های اهل بیت )ع(«، »پشتیبانی و حضور مردم« و »رهبری حکیمانه حضرت 

امام )ره(« و در ادامه راهبری مقتدر و حکیمانه مقام معظم رهبری است.
وی افـزود: راز مانـدگار نظـام اسـامی و ایـن تحـول عظیمی که بـه برکت معمار 
کبیـر انقـاب، حضرت امام خمینی )ره( رقم خـورد و تا به امروز همچنان به صورت 
پویا ادامه دارد و حتی در منطقه و دنیا توسعه یافته است؛ همین سه ویژگی انقاب 

اسامی است.
اوحدی با اشـاره به جنایات داعش در منطقه و به ویژه در کشـور سـوریه، تصریح 
کـرد: در سـوریه و عـراق، ۲۶ کشـور عزم خود را جـزم کردند و با تمام قـوا در میدان 
حاضـر شـدند و پیشـرفته ترین ادوات خود را بـه کار گرفتند تا یک نظـام حکومتی به 
اسـم داعـش ایجـاد کنند، اما بـه لطف خداونـد نیرویی چـون سیدالشـهدای محور 
مقاومت، سـردار حاج قاسـم سلیمانی عزیز که خداوند تجلی و عصاره همه شهدای 
ایران از انقاب تا به امروز را در وجود او قرار داده بود، قد علم می کند و با لشـکری 
از نیروهـای ایرانـی و تیپ فاطمیون و حیدریون و زینبیون آن شکسـت بزرگ را برای 

داعش و پشتیبانان آن در جبهه استکبار رقم می زند.

معـاون رییـس جمهـور بـا اشـاره بـه اینکـه انقـاب اسـامی ایـران هـم فـراز و 
نشـیب های بسـیار پیچیده ای از بدو تولد تا به امروز پشت سر گذاشته است؛ اضافه 
کرد: اگر امروز از چهل و دومین سـالگرد پیروزی انقاب اسـامی سخن می گوییم، 
درواقـع از  4۲ سـال عـزت، افتخار، پیـروزی و گذار از توطئه های دشـمن و مقاومت 
مردم در تأسـی به اهل بیت )ع( و 4۲ سـال شکسـت و بن بست برای دشمنان اسام 
سـخن می گوییم. وی افزود: هرجا که دشـمنان اسـام و اسـتکبار جهانی سـعی بر 
ضربه زدن به کشـور و نظام اسـامی ما را داشـتند، با حضور مردم در قالب تأسـی به 

مقام معظم رهبری و راه شهدا، از آن موانع به سامت گذشتیم.
اوحـدی در بخشـی از سـخنان خـود حادثـه خیابـان گلسـتان را بخشـی از یک 
توطئـه و جریـان بزرگ خواند کـه اتاق فکر آن در آمریکا برای این نظام طراحی کرده 
بـود و اضافـه کرد: دشـمنان ما از سـال ۹۶ علناً اعام کردند که جمهوری اسـامی 
چهلمین سـالگرد خود را نخواهد دید، بخشـی از این فتنه و توطئه هم همین قائله 
بود که به برکت خون شهدای گرانقدر نیروی انتظامی ناموفق ماند و شکست خورد.

رییـس بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران در ادامـه خطاب به خانواده های شـهدای 
نیـروی انتظامـی در حادثـه ۳0 بهمـن  ۱۳۹۶ خیابان پاسـداران گفـت: حفظ نظام 
و امنیـت ملـت و میهـن اسـامی مـا بـه برکـت شـهدای شـما اسـت و از عـزت شـما 
خانواده های معظم شـهید اسـت که امروز انقاب پویایی خود را دارد و قطعاً مسـیر 

انقاب همچنان پویا ادامه پیدا می کند تا قله های بلند افتخار را فتح کند.
معاون رییس جمهور با اشـاره به رونمایی از بیانیه گام دوم انقاب در چهلمین 
سـالگرد پیـروزی انقاب اسـامی و در بحبوحـه جنگ داعش در منطقـه و مقاومت 
مظلومانـه و مقتـدر سیدالشـهدای محـور مقاومـت در برابر آنان، گفـت: مقام معظم 
رهبـری منشـور چلـه دوم و بیانیه گام دوم انقاب را با سـه کلید واژه »خودسـازی«، 
»جامعه پردازی« و »رسـیدن به تمدن نوین اسـامی« صادر کردند که تحقق هر سـه 

این کلیدواژه در بستر ترویج فرهنگ ایثار و شهادت ممکن است.
وی بـا اشـاره به آیه شـریفه »مـن المومنین الرجـال صدقو...« خطـاب به پدران 
شـهدای نیـروی انتظامـی گفت: فرزندان شـما مصـداق »ومن هم ینتظـر« در طول 
تاریخ بودند که قبل از شهادتشـان هم در راه و مسـیر خدا و شـهادت قرار داشـتند. 
باید از شـما عزیزان تشـکر کنیم و افتخار کنیم که خداوند امروز به ما توفیق داد در 

خدمت شما و در مجلس شهدای عزیز شما بودیم.
سـردار سـرتیپ پاسـدار حسـین اشـتری فرمانـده نیـروی انتظامـی جمهـوری 
اسـامی ایـران نیـز در ایـن مراسـم ضمـن گرامیداشـت یـاد و خاطـره شـهدا گفت: 
همـه شـهدای ما در عین جایگاه رفیع خود یک مظلومیـت ویژه دارند اما مظلومیت 
شهدای حادثه خیابان گلستان بیشتر بود و البته اثری که در جامعه و امنیت کشور 
گذاشتند هم بیشتر بود. فرمانده نیروی انتظامی ادامه داد: این شهدای بزرگوار که 
در ایام شـهادت حضرت فاطمه زهرا )س( هم به شـهادت رسیدند، یک توطئه بزرگ 
را در کشور خنثی کردند لذا جا دارد که همواره یاد و خاطره این عزیزان را زنده نگه 
داریـم. گرچـه خانواده های معظم ایشـان بـه این برنامه هـا و بزرگداشـت خیلی نیاز 
ندارنـد، امـا ما، جامعـه و جوان ها نیاز داریـم بدانیم چه اتفاقاتی در کشـور رخ داده 

است، چه توطئه هایی رخ داده و به همت این شهدای عزیز خنثی شده است.
سـردار اشـتری پیشـبرد مقتدرانـه گام دوم انقـاب اسـامی را در گرو تأسـی به 
شـهدا خوانـد و افـزود: بایـد بـه ایـن شـهدا تأسـی کنیـم و در همـان راهی کـه آن ها 

انتخاب کرده و رفته اند، پیش برویم.
در پایان این مراسم که سردار یعقوب سلیمانی معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگـران نیز در آن حضور داشـت ضمن رونمایی از کتاب »ایسـتگاه 
هفتم« که با نگاهی به زندگی چهار شهید حادثه ۳0 بهمن  ۱۳۹۶ خیابان پاسداران 
به رشـته تحریر درآمده اسـت از خانواده معظم شـهدا تقدیر شد. رییس بنیاد شهید 
و امـور ایثارگـران و فرمانده نیـروی انتظامی همچنین به همـراه خانواده های معظم 

شهدا از بخش های مختلف موزه شهدا بازدید کردند.

نشسـت شـورای اقامۀ نماز و امر به معروف 
و نهی از منکر بنیاد شهید و امور ایثارگران 
سـاختمان  در  مـاه  بهمـن   ۲۵ شـنبه  روز 
معاونت فرهنگی و آموزشـی بنیاد شـهید و 

امور ایثارگران برگزار شد.
-معـاون  سـلیمانی  یعقـوب  سـردار 
فرهنگـی و آموزشـی بنیـاد شـهید و امـور 
ایثارگـران- در این نشسـت، ضمن تبریک 
و حلـول  )ع(«  باقـر  »امـام محمـد  ولادت 
گذشـته  روزهـای  در  گفـت:  رجـب  مـاه 
شـاهد حضور متفـاوت و شـکوهمند مردم 
در جشـن ورود بـه چهـل و سـومین سـال 
پیـروزی انقاب اسـامی بودیـم و ایرانیان 
یک بار دیگر نشان دادند که پای این نظام 
و انقـاب اسـامی ایسـتاده اند و نـه تنهـا 
مـردم ایران بلکه همۀ دنیا به چشـم دیدند 
که مـردم برای تجدید میثـاق با آرمان های 

انقاب اسامی به میدان آمدند.

برنامه هـای  مهم تریـن  تبییـن  بـا  وی 
ترویـج و توسـعۀ فرهنـگ اقامۀ نمـاز بنیاد، 
افـزود: »پویایـی« و »نشـاط« ثمـرۀ اصلـی 
نمـاز اسـت؛ بـه همین جهـت بایـد توجه و 
جدیت زیادی نسـبت به مسأله نماز داشته 
باشـیم و توجه و تعمق بیشـتری نسـبت به 
ایـن موضـوع صـرف کنیـم و بدانیـم نمـاز 
موجـب تقویت روحیۀ تعاون و همبسـتگی 
در سـازمان می شـود. معـاون فرهنگـی و 
آموزشـی بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران با 
بیـان اینکـه بـرای تشـویق جوانان بـه نماز 
باید همه احساس مسئولیت کنیم، گفت: 
در برنامه هـای سـال ۱400 بنیـاد شـهید 
و امـور ایثارگـران توجه ویـژه ای به موضوع 
نمـاز شـده تـا بتوانیم ایـن فریضـۀ الهی را 

آن طور که شایسته است گسترش دهیم.
سـردار سـلیمانی گفت: اقامۀ نماز در 
بنیـاد باید در رأس امور باشـد و بی توجهی 

به آن به هیچ وجه پذیرفتنی نیسـت. بدون 
تعـارف هـر چـه داریم از نمـاز داریـم و باید 
شـکرگزار ایـن فریضـۀ الهـی باشـیم. بایـد 
توجـه کنیم کـه در امر به معـروف و نهی از 

منکر هم زمینۀ اصلی، نماز است.
بنیـاد  آموزشـی  و  فرهنگـی  معـاون 
شـهید و امـور ایثارگـران در پایـان تصریـح 
کـرد: برگـزاری جشـنوارۀ نمـاز و اسـتفاده 
ایـن  در  مجـازی  فضـای  ظرفیت هـای  از 

حوزه و برگزاری جلسـات با مراکز اسـتانی 
و  اولویت هـا  در  بـزرگ  تهـران  نماینـدۀ  و 
برنامه های اجرایی شـورای اقامۀ نماز و امر 
به معروف و نهی از منکر بنیاد شهید و امور 

ایثارگران است.
»فریـده اولاد قباد« -مشـاور امور زنان 
و خانـواده بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران- 
نیـز در ادامۀ این نشسـت گفت: در اجرای 
برنامه های ترویج و توسعۀ فرهنگ نماز باید 
از همکاری و ظرفیت های سایر سازمان ها 

بهره برداری مناسب صورت گیرد.
مقولـۀ  دو  قـرآن  و  نمـاز  افـزود:  وی 
در  کـه  هسـتند  جدایی ناپذیـر  دینـی 
برنامه ریزی هـای فرهنگـی بایـد بـا ظرافت 
و دقـت مضاعفـی مـورد تأکیـد قـرار گیرند 
زمانـی  بـازۀ  تعییـن  دیگـر،  سـوی  از  و 
سیاسـت گذاری های مطـرح شـده در این 

زمینه، بسیار حایز اهمیت است.

اولاد قبـاد ادامه داد: نکتۀ بسـیار مهم 
در حـوزۀ نمـاز این اسـت که کار بـرای این 
آسـیب های  از  پیشـگیری  الهـی،  فریضـۀ 
اجتماعـی و مشـکات اخاقی را به دنبال 
دارد. بایـد بـرای ترویـج فرهنـگ نمـاز در 
فضـای مجـازی بیـش از پیـش کار کنیـم. 
فضـای مجـازی بسـتر مناسـبی در میـان 
جوانـان اسـت کـه بایـد از ایـن موقعیت به 

خوبی استفاده کرد.
در پایـان ایـن نشسـت کـه بـا حضـور 
»عباس کاهه« -مدیـر کل دفتر نمایندگی 
ولـی فقیه و رییس شـورای اقامۀ نماز و امر 
بـه معـروف و نهـی از منکـر- و جمعـی از 
مدیـران کل بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران 
و نماینـدگان سـایر سـازمان ها برگزار شـد، 
مصوبـات بنیاد شـهید و امـور ایثارگران در 
زمینـۀ ترویـج و توسـعۀ فرهنگ اقامـۀ نماز 

بررسی شد.

امـور  و  شـهید  بنیـاد  پزشـکی  کمیسـیون  مدیـرکل 
بنیـاد  پزشـکی  کمیسـیون  برگـزاری  از  ایثارگـران 
کرمانشـاه،  ایـام،  البـرز،  مرکـزی،  اسـتان های  در 

چهارمحال و بختیاری و اصفهان خبر داد.
بـه  اشـاره  بـا  حبیب اللهـی«  حمیدرضـا  »دکتـر 
برگـزاری کمیسـیون پزشـکی تعییـن درصـد جانبازان 
در اسـتان کرمانشـاه گفـت: این کمیسـیون در تاریخ 
۲۱ بهمـن بـا حضـور ۸ نفـر از متخصصـان، دبیر و دو 
کارشـناس کمیسـیون پزشکی تشکیل شـد و در پایان 
۱۵۹ نفـر از متقاضیـان بـر اسـاس نـوع مجروحیـت و 
بیماری هـای غیرجنگـی توسـط متخصصـان ویزیـت 

شدند.
وی ادامـه داد: کمیسـیون پزشـکی تعیین درصد 
جانبـازان اسـتان چهارمحـال و بختیـاری نیـز مـورخ 
۲۳ بهمـن بـا حضـور ۸ نفـر از متخصصـان، دبیر و دو 

کارشـناس کمیسـیون پزشـکی تشـکیل شـد و طـی 
جلسـات ایـن کمیسـیون ۱۳0 نفـر از متقاضیـان بـر 
اسـاس نـوع مجروحیـت و بیماری هـای غیـر جنگـی 
توسـط متخصصان مربوطه مـورد معاینه قرار گرفتند. 
امـور  و  شـهید  بنیـاد  پزشـکی  کمیسـیون  مدیـرکل 
ایثارگران در خصوص کمیسیون پزشکی تعیین درصد 
جانبـازان اسـتان مرکـزی نیـز گفـت: این کمیسـیون 
از متخصصـان،  نفـر   ۶ بـا حضـور  بهمـن  مـورخ ۲۳ 
دبیر و دو کارشـناس کمیسـیون پزشـکی تشـکیل شد 
و ۱۳۳ نفـر از متقاضیـان بر اسـاس نـوع مجروحیت و 
بیماری هـای غیر جنگی توسـط متخصصـان مربوطه 

ویزیت شدند.
پزشـکی  کمیسـیون  داد:  ادامـه  حبیب اللهـی 
تعییـن درصـد جانبـازان اسـتان البـرز در ۲0 بهمـن 
بـا حضـور ۶ نفـر از متخصصـان، دبیر و دو کارشـناس 

تشـکیل  پزشـکی  کمیسـیون 
شـد که ۱۲۸ نفر از متقاضیان 
طـی جلسـات این کمیسـیون 
گرفتنـد؛  قـرار  معاینـه  مـورد 
همچنیـن کمیسـیون مربـوط 
بـه ماده ۲۲ و ۲۶ قانون جامع 
ایثارگـران  بـه  خدمات رسـانی 
تاریـخ  در  نیـز  البـرز  اسـتان 

۱۹ بهمـن بـا حضـور ۶ نفـر از متخصصـان، دبیر و دو 
کارشـناس کمیسـیون پزشـکی تشـکیل شـد و ۱00 
پرونده مربوط به خانواده های معظم شهدا و جانبازان 

برای حق پرستاری مورد بررسی قرار گرفت.
وی با اشـاره به برگزاری کمیسیون پزشکی تعیین 
درصـد جانبـازان اسـتان ایـام در روزهـای ۲۲، ۲۳ و 
۲4 بهمن گفت: جلسـات این کمیسـیون با حضور  ۸ 

نفـر از متخصصـان، دبیـر و دو 
کارشـناس کمیسـیون پزشکی 
تشـکیل و طـی ۳ روز ۳۸۸ نفر 
از متقاضیـان بـر اسـاس نـوع 
مجروحیـت و بیماری های غیر 
متخصصـان  توسـط  جنگـی 
مربوطه ویزیت شدند. مدیرکل 
بنیـاد  پزشـکی  کمیسـیون 
شـهید و امـور ایثارگـران افـزود: کمیسـیون پزشـکی 
تعیین درصد جانبازان اسـتان اصفهان نیز در روزهای 
۲۳ و ۲4 بهمـن بـا حضور  ۸ نفـر از متخصصان، دبیر 
و  پزشـکی تشـکیل شـد  و دو کارشـناس کمیسـیون 
۲4۱ نفـر از متقاضیـان بـر اسـاس نـوع مجروحیـت و 
 بیماری هـای غیر جنگی توسـط متخصصـان مربوطه 

ویزیت شدند.

بنیـاد  در  فقیـه  ولـی  نماینـده 
روز  ایثارگـران  امـور  و  شـهید 
چهارشنبه ۲۹ بهمن در نشست 
نقـش  تبییـن  و  مقـام  »تکریـم 
شـهدای روحانی اهل سنت در 
حفظ و نشر ارزش های اسامی 
و انقابی« تأکید کرد: شهدای 
اهل سـنت باعث افتخـار ایران 

اسامی هستند. حجت الاسام و المسلمین یوسفعلی 
شـکری در این نشسـت که در سـالن دبیرخانه شـورای 
برنامه ریزی مدارس علوم دینی اهل سـنت برگزار شد با 
اشاره به آیاتی از قرآن کریم، گفت: اگر در زندگی فردی 
و اجتماعـی موفـق بـه شناسـایی شـیطان درون خـود 
شـویم و از گناهان پیـروی نکنیم بنا بر فطرت توحیدی 
در مسـیر حـق قـرار می گیریـم. نماینـده ولـی فقیـه در 

بنیاد شـهید و امـور ایثارگران با 
بیـان اینکـه ماقات پـروردگار و 
حضرت حق هدف نهایی همه 
ما انسان ها است به شرط اینکه 
از مسیر و هدف شناخت کافی 
داشـته باشـیم، افزود: شیطان 
شناسی از مهم ترین برنامه های 
انبیای الهی اسـت که در سوره 
انبیـا، شـعرا و هـود بـه آن اشـاره شـده اسـت تـا بدیـن 
وسـیله انسـان ها را به خداشناسی دعوت کنند. حجت 
الاسـام و المسـلمین شـکری، ادامه داد: اگر هدف ما 
خداشناسـی و رسـیدن بـه خـدا باشـد باید راه رسـیدن 
به خدا را هم بدانیم لذا طاغوت شناسـی در این مسـیر 
اجتناب ناپذیر اسـت تا مشـخص شـود برای چه کسـی 

مجاهدت کرده ایم.

بیـان  بـا  شـکری  والمسـلمین  الاسـام  حجـت 
اینکـه بـه کشته شـدگان در راه خـدا شـهید می گویند 
بـه ایـن دلیل که همـواره در مسـیر شـهادت بوده اند، 
گفت: سـرانجام زندگی شهدا به شـهادت ختم شد به 
ایـن دلیـل که آن هـا در مسـیر اطاعت از خدا، رسـول 
اشـاره  بـا  وی  داشـتند.  قـرار  اولوالامـر  و  خـدا)ص( 
بـه حضـور پـر افتخـار شـهدای اهل سـنت در کشـور، 
گفت: شـهدای اهل سـنت باعث افتخار هسـتند و به 
آن هـا افتخـار می کنیـم چرا کـه در مقابل کفر و شـرک 
ایسـتادند و در مناطق مختلف کشـور را از لوث وجود 
مسـتکبران پـاک کردنـد. نماینـده ولی فقیـه در بنیاد 
شهید و امور ایثارگران ضمن قدردانی از همه شهدای 
اهل سـنت در کشـور از پیشمرگان کردسـتان یاد کرد 
و گفـت: پیشـمرگان کـرد در کنـار شـهید بروجردی و 
شـهید کاوه با اسـتکبار جنگیدند و خـون آن ها به هم 

آمیخـت و در کنار سـایر شـهدای اهل سـنت در یاری 
رساندن به انقاب اسامی تاش کردند.

»ماموستا اقبال بهمنی« رییس مرکز بزرگ اسامی 
سـنندج، »ماموستا مامد کلشـی نژاد« امام جمعه اهل 
سـنت ارومیـه، »مولـوی حسـن فاضل سـرکوهی« امام 
جمعه اهل سـنت مسجد جامع توحید مشهد، »آخوند 
قزل« امام جمعه اهل سـنت قازان قایه، »شـیخ محمد 
صدیـق فهیمـی« امام جمعـه و عضو شـورای روحانیت 
بندر عباس، »شیخ خلیل افرا« امام جمعه موقت کنگان 
و رییس هیئت افتاء و عضو شورای برنامه ریزی  مدارس 
علـوم دینـی اهل سـنت، »شـیخ مصطفی نـوری« امام 
جمعـه گله دار، »شـیخ منصور حسـینی« مدیر مدرسـه 
علوم دینی گله دار و »ماموستا عبدالرحمن مرادی« امام 
جمعه اهل سـنت کرمانشاه از سخنرانان حاضر در این 

نشست بودند.

معاون بهداشت و درمان بنیاد شهید و امور 
ایثارگـران در سـفر بـه اسـتان »آذربایجـان 
شـرقی« ضمن دیدار با جمعی از ایثارگران 
از  بازدیـد  و  شـرقی  آذربایجـان  اسـتان 
مجموعۀ »بیمۀ دی« و »بیمارستان اعصاب 
و روان فجر تبریز« در جلسـۀ شورای اداری 

این استان حضور یافت.
»دکتر عبدالرضا عباسـپور« در ابتدای 
ورود به اسـتان آذربایجان شـرقی با حضور 
در گلـزار مطهـر شـهدای »وادی رحمـت« 
تبریـز نسـبت بـه مقـام شـامخ شـهدا ادای 
احترام کرد. وی در ادامه با حضور در منزل 
جانبـاز معـزز 70 درصد شـیمیایی »محمد 
شـفوی« بـا بیـان اینکـه ایثارگـران افتخـار 
کشـور و علمداران نظام مقـدس جمهوری 
اسـامی ایـران هسـتند، افـزود: ایثارگران 
ذخایـر گران قیمت معنوی میهن اسـامی 
هسـتند که با نثـار جان و سـامتی خود از 

کشور ایران اسامی محافظت کردند و همۀ 
ما در برابر این عزیزان مسئول هستیم.

معاون بهداشـت و درمان بنیاد شهید و 
امـور ایثارگـران با تأکید بـر اهمیت پیگیری 
درمـان خانواده های شـهدا و ایثارگـران، در 
جریـان رونـد درمانی ایـن جانباز معـزز قرار 
گرفت و افزود: خانواده های معظم شـهدا و 
ایثارگران حق بزرگی به گردن همۀ ما دارند و 
اکنون تکریم و پیگیری امور این عزیزان یکی 
از اصلی ترین وظایف ما محسوب می شود. 
منـزل  در  حضـور  بـا  همچنیـن  عباسـپور 
خانوادۀ معظم »شـهید محمـد غضنفری« 
پس از عیـادت از »حجت غضنفری« فرزند 
مکـرم ایـن شـهید عنـوان داشـت: ایمـان، 
صبر و بردباری خانواده های معظم شـهدا و 
ایثارگران موجب پایداری و ایستادگی شـان 
بر اصول اعتقادی و باورهای عمیق مذهبی 
و ملی شـان شـده اسـت. وی در ادامـه بـا 

حضـور در بیمارسـتان اعصـاب و روان فجر 
تبریز از ۳۸ نفر از جانبازان گران قدر بستری 

در این مجموعه عیادت کرد.
معاون بهداشـت و درمان بنیاد شـهید 
از  بازدیـد  در  همچنیـن  ایثارگـران  امـور  و 
دفتـر بیمـۀ دی اسـتان آذربایجـان شـرقی 
بـا قدردانـی از تاش هـای مجموعـه بیمـۀ 
دی در جهـت ارائـه خدمـات مطلـوب بـه 
جامعـۀ ایثارگـری و تعامل مثبـت این بیمه 
با مراکز درمانی و خدمات رسـانی به جامعۀ 
ایثارگـری گفت: مسـئولان و کارکنان بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگـران همواره بـرای ارائه 
خدمـات مناسـب بـه خانواده هـای معظـم 

شهدا و ایثارگران تاش می کنند.
عباسـپور افزود: تعامل با مراکز درمان 
دولتـی و خصوصی از نقـاط قوت بیمۀ دی 
در اسـتان آذربایجـان شـرقی اسـت و لازم 
اسـت اگـر نقطه ضعفی در جایی مشـاهده 

شد، با حمایت بنیاد شهید و امور ایثارگران 
در کمتریـن زمان ممکن نسـبت به حل آن 
اقـدام شـود. وی همچنین بـا »دکتر وحید 
مجیـدی« -مدیـرکل بیمۀ سـامت اسـتان 
آذربایجان شرقی- دیدار و در خصوص رفع 
موانـع در ارائـه خدمات مناسـب بـه جامعۀ 

ایثارگری تأکید کرد.
معاون بهداشت و درمان بنیاد شهید و 
امور ایثارگران در پایان سفر خود، با حضور 
در جلسـۀ شورای اداری بنیاد شهید و امور 
ایثارگران اسـتان آذربایجان شـرقی تصریح 
کـرد: تأمین اعتبـارات درمانـی در ماه های 
اخیر، روند بسـیار خوبی داشـته و اقدامات 
خوبی در خدمات رسانی به ایثارگران به ویژه 

در حوزۀ درمان انجام شده است.
عباسـپور افزود: توسـعۀ مراکز درمانی 
مراکـز  ایـن  خدمـات  ارائـه  بـر  نظـارت  و 
اهـداف  از  بیمـه ای  تعهـدات  افزایـش  و 

معاونـت بهداشـت و درمـان بنیاد شـهید و 
امـور ایثارگـران اسـت که بـا افزایـش مراکز 
طـرف قـرارداد بـا بیمـۀ دی در مسـیر ایـن 
اهـداف حرکـت می کنیـم. وی همچنیـن 
بـا بیـان اینکه کمیسـیون های پزشـکی در 
تمامـی اسـتان ها به  محض رسـیدن به حد 
نصـاب پرونده هـای پزشـکی برای بررسـی 
برگزار می شـوند، افزود: پزشـکان مجرب و 
متخصص کمیسیون های پزشکی با رعایت 
اصـل حق الناس در تعیین حق پرسـتاری، 
تعیین درصـد و احراز جانبازی و مواردی از 
ایـن قبیل تاش ویژه ای برای رسـیدگی به 

پرونده های پزشکی دارند.
گفتنی اسـت »دکتر محمد اسـماعیل 
علی پـور« -مدیرکل پیشـگیری و بهداشـت 
روانی بنیاد شـهید و امـور ایثارگران- نیز در 
ایـن سـفر معـاون بهداشـت و درمـان بنیاد 

شهید و امور ایثارگران را همراهی می کرد.

نشست شورای اقامۀ نماز بنیاد شهید و امور ایثارگران برگزار شد

برگزاری کمیسیون پزشکی در 6 استان کشور

نمایندهولیفقیهدربنیادشهیدوامورایثارگران:
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بازدید معاون بهداشت و درمان بنیاد شهید و امور ایثارگران از مراکز درمانی آذربایجان شرقی
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آئین نکوداشت شهدای فاطمیه و رونمایی 
از کتاب »ایستگاه هفتم« برگزار شد

مراسم رونمایی از مستند زندگی 
جانبازان برگزار شد

مراسم رونمایی از مستند زندگی جانبازان و تقدیر از خانوادۀ معظم شهدا و ایثارگران 
روز شـنبه ۲۵ بهمـن بـا حضـور معـاون رییـس جمهـور و رییـس بنیـاد شـهید و امور 

ایثارگران، همچنین نمایندۀ ولی فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران برگزار شد.
مراسـم اختتامیۀ بیسـت و چهارمین دورۀ مسـابقات فرهنگی-ورزشـی جانبازان 
و رونمایـی از مسـتندهای سـاخته شـده از زندگـی جانبـازان در »باشـگاه فرهنگی-

ورزشی ستارگان ایثار« برگزار شد.
در این مراسم با حضور »مهندس سعید اوحدی« -معاون رییس جمهور و رییس 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران- ، »حجت الاسـام والمسـلمین یوسـفعلی شـکری« 
-نماینـدۀ ولـی فقیـه در بنیاد شـهید و امور ایثارگران- ، »سـردار یعقوب سـلیمانی« 
-معاون فرهنگی و آموزشـی بنیاد شـهید و امور ایثارگران- و »حمید علی صمیمی« 
-مدیرکل بنیاد شـهید و امور ایثارگران تهران بزرگ- از برگزیدگان بیسـت و چهارمین 
دورۀ مسـابقات فرهنگی-ورزشـی جانبـازان و جمعـی از خانواده هـای معظم شـهدا 

تقدیر شد.

برندگان مسابقۀ کتابخوانی »سه دقیقه در قیامت« اعلام شد
فرماندۀ مرکز مقاومت بسیج بنیاد شهید و امور ایثارگران از اعام 

نتایج مسابقۀ کتابخوانی »سه دقیقه در قیامت« خبر داد.
سـرهنگ فریبـرز خزایـی بـا تأکیـد بر اهمیـت نهادینه سـازی 
فرهنـگ کتابخوانـی در بین کارکنان بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
گفت: مرکز مقاومت بسیج بنیاد شهید و امور ایثارگران در راستای 
ترویج این فرهنگ و به مناسبت نخستین سالگرد شهادت سپهبد 
شهید سردار »حاج قاسم سلیمانی« و با همکاری ادارۀ کل روابط 
عمومی و اطاع رسانی بنیاد، مسابقۀ کتابخوانی را برای کارکنان 
بنیاد شهید و امور ایثارگران و عموم با محوریت کتاب »سه دقیقه 

در قیامت« از طریق سایت »حیات طیبه« برگزار کرد.
وی افزود: کارکنان بنیاد شهید و امور ایثارگران و خانواده های 
محترمشـان استقبال گسـترده ای از مسابقۀ سـه دقیقه در قیامت 
داشـتند و ۲۵00 نفـر در این مسـابقه شـرکت کردنـد. از این تعداد 
۳۵۶  نفر به صورت کامل به سؤالات پاسخ صحیح دادند که به قید 
قرعه به ۲۲ نفر از آنان به مناسبت ۲۲ بهمن جوایزی اهدا می شود.

اسـامی برگزیدگان مسـابقه کتابخوانی سـه دقیقـه در قیامت 
بـه ایـن شـرح اسـت: »منصـور چـوداری قـره پاپـاق« از ارومیـه، 
»علی بیک ویردی« از ابهر، »یاسـین ترکی« از شـهرکرد، »مهوش 
محمـدی« از شـهرکرد، »غضنفـر سـمیع« از فـرخ شـهر، »لیـا 
علیـزاده همدانی نـژاد« از تبریـز، »سـیدعلی ریحانـی« از بوییـن 
میاندشـت، »سیداسماعیل موسوی« از شـهرری، »محمدصادق 
شمس« از اصفهان، »مریم زمانی نژاد« از آذربایجان غربی، »رضا 
رزازی« از ارومیه، »امیر وکیل زاده« از تبریز، »فاطمه حسینی« از 
قیر و کارزین، »ربابه پور ابراهیم« از سعادتشـهر، »شـادی امیری« 
از مرکز مقاومت بسـیج بنیاد شـهید و امور ایثارگران )ستاد مرکز(، 
»سـیده فاطمه موسـوی« از زنجان، »مسـلم غریب« از گلسـتان، 
»احمـد فندرسـکی« از علی آبـاد کتول، »روح الله کاشـانی پور« از 
گـرگان، »امیرفرهنـگ قهرمانی« از بنیاد شـهید و امـور ایثارگران 
اسـتان فارس، »سـرور کاشـانی« از بنیاد شـهید و امـور ایثارگران 

کاشان و »آنیسا محرابلو« از ابهر.

هفتهنامهحیاتطیبهفقطروزهایجمعهمنتشرمیشود.ضمناً
کلیهشمارههاینشریهرامیتوانیدازپایگاهخبریحیاتبه
آدرسwww.hayat.irدریافتنمایید.نشریهآمادهدریافت

اخبار،انتقاداتوپیشنهادهایشمامیباشد.
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